

आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को मौद्रिक नीति



नेपाल राष्ट्र बँक
केन्द्रीय कार्यालय
बालुवाटार, काठमाडौं

असार २०८२

गभर्नर प्रा.डा. विश्वनाथ पौडेलले

२०८२ असार २७ गते

सार्वजनिक गर्नुभएको

आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को मौद्रिक नीति



नेपाल राष्ट्र बँक

केन्द्रीय कार्यालय

बालुवाटार, काठमाडौं



नेपाल राष्ट्र बैंक

केन्द्रीय कार्यालय

बालुवाटार, काठमाडौं
नेपाल

फोन नं.: ०१-५७९९६४९

वेबसाइट: www.nrb.org.np

विषय सूची

पृष्ठभूमि	१
आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीतिको कार्यान्वयन स्थिति	२
आर्थिक तथा मौद्रिक लक्ष्यहरूको स्थिति	२
तरलता व्यवस्थापन तथा ब्याजदर	२
क्षेत्रगत कर्जा, विपन्न वर्ग र सहुलियतपूर्ण कर्जाको स्थिति	३
अन्य प्रमुख नीतिगत व्यवस्थाहरूको कार्यान्वयन स्थिति	४
समष्टिगत आर्थिक स्थिति र परिदृश्य.....	५
अन्तर्राष्ट्रिय आर्थिक स्थिति एवम् परिदृश्य	५
राष्ट्रिय आर्थिक स्थिति समीक्षा एवम् परिदृश्य	६
वास्तविक क्षेत्र	६
मुद्रास्फीति	७
बाह्य क्षेत्र	८
सरकारी वित्त	८
मौद्रिक तथा वित्तीय क्षेत्र	९
आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को मौद्रिक नीतिको कार्यदिशा, संरचना र मौद्रिक उपाय	९
कार्यदिशाको आधार	९
मौद्रिक नीतिको कार्यदिशा	११
मौद्रिक नीतिको संरचना र लक्ष्य	११
अन्तर्रिम र सञ्चालन लक्ष्य	११
मौद्रिक उपकरण	११
आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को वित्तीय क्षेत्र र विदेशी विनियमयसम्बन्धी नीति	१२
नियमन तथा सुपरिवेक्षण	१३
लघुवित्त	१६
भुक्तानी प्रणाली	१७
सम्पत्ति शुद्धीकरण निवारण	१७
वित्तीय समावेशिता र ग्राहक हित संरक्षण	१८
अनुसूची १ मौद्रिक प्रक्षेपण	१९
अनुसूची २ आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीतिको लक्ष्य तथा	
कार्यक्रम कार्यान्वयन स्थिति	२०
तालिका सूची.....	३१

आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को मौद्रिक नीति

पृष्ठभूमि

१. नेपाल राष्ट्र बैंक ऐन, २०५८ बमोजिम आर्थिक स्थायित्व र अर्थतन्त्रको दिगो विकासको लागि मूल्य र शोधनान्तर स्थिरता कायम गर्ने मूलभूत उद्देश्यका साथ यस बैंकले आर्थिक वर्ष २०५९/६० देखि मौद्रिक नीति सार्वजनिक गर्दै आएको छ। यस शृङ्खलामा आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को मौद्रिक नीति चौबिसौ रहेको छ।
२. आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को मौद्रिक नीतिमा अधिल्लो आर्थिक वर्षको मौद्रिक नीतिको समीक्षा, आर्थिक तथा वित्तीय स्थिति एवम् परिदृश्यको विश्लेषण, नीतिगत व्यवस्था र प्रमुख कार्यक्रमहरू समावेश गरिएको छ। यसका अतिरिक्त विदेशी विनियम व्यवस्थापन, वित्तीय क्षेत्र सुधार एवम् नियमन, भुक्तानी प्रणाली, लघुवित्त, वित्तीय पहुँच एवम् ग्राहक संरक्षण र सम्पत्ति शुद्धीकरण निवारणलगायतका नीति तथा कार्यक्रमहरूसमेत यस मौद्रिक नीतिमा समावेश गरिएको छ।
३. विश्वको आर्थिक वृद्धिदरमा क्रमिक सुधार देखिए तापनि पछिल्लो समय भूराजनीतिक तनाव र कतिपय मुलुकको कठोर व्यापार नीतिको कारण अनिश्चितता बढेको छ। तथापि, विश्व मुद्रास्फीतिमा क्रमिक सुधार आई कोभिडपूर्वको स्थितिमा पुग्न लागेको अन्तर्राष्ट्रिय मुद्रा कोषको विश्लेषण रहेको छ। आर्थिक वृद्धिदर र मुद्रास्फीति दुवै न्यून रहेका विश्वका अधिकांश मुलुकका केन्द्रीय बैंकहरूले आर्थिक विस्तारलाई सहयोग गर्न लचिलो मौद्रिक नीति अवलम्बन गर्न थालेका छन्।
४. अर्थतन्त्र क्रमशः लयमा फर्कन थालेको छ। मुद्रास्फीति वाञ्छित सीमाभित्र रहेको छ। विप्रेषण आप्रवाह, विदेशी पर्यटक आगमन र निर्यातको बढोत्तरीले विदेशी विनियम सञ्चाति बढेको छ। विगत दुई वर्षदेखि सङ्कुचनमा रहेका आर्थिक क्षेत्रहरूसमेत विस्तार भई आर्थिक वृद्धिदर अधिल्लो वर्षको तुलनामा सुधार भएको छ।
५. बैंकिङ क्षेत्रमा तरलता पर्याप्त रहेको कारण निक्षेप र कर्जाको भारित औसत व्याजदरहरू घट्दो क्रममा रहेका छन्। औसत मुद्रास्फीतिभन्दा निक्षेपको औसत व्याजदर उच्च रहेको छ। बढदो तरलता र घट्दो व्याजदरको लाभ अर्थतन्त्रले लिन सक्ने स्थितिमा रहेको छ। वित्तीय क्षेत्रमा स्थायित्व कायम रहेको छ। तथापि, बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको निष्कृय कर्जा अनुपात तथा गैरबैंकिङ सम्पत्ति र कालोसूचीमा पर्नेहरूको सङ्ख्या बढ्दै गएकोले सजग रहनु पर्ने स्थिति छ।
६. वित्तीय सेवामा नागरिकको गुणस्तरीय पहुँच अभिवृद्धि गर्न, साधनलाई पुँजी निर्माणमा प्रोत्साहित गर्न र वित्तीय प्रणाली स्वस्थ र सबल बनाउन नीतिगत, संरचनात्मक र कार्यगत सुधार आवश्यक देखिएको छ। यसका लागि तथ्य र सम्वादमा आधारित नीति निर्माण, अन्तर्राष्ट्रिय असल अभ्यासअनुरूपको विवेकशील नियमन, प्रभावकारी सुपरिवेक्षण र ग्राहकमैत्री बैंकिङ

२ नेपाल राष्ट्र बैंक

प्रणालीको विकासमा जोड दिनु आवश्यक छ । यसै गरी, बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूबाट प्रवाह हुने सेवालाई क्रमिक रूपमा विशिष्टीकृत गर्दै बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको वर्गीकरण र कार्यदायरामा पुनरावलोकन गर्न आवश्यक देखिएको छ ।

७. उपर्युक्त पृष्ठभूमिमा मौद्रिक नीति तर्जुमा गर्दा अन्तर्राष्ट्रिय/राष्ट्रिय आर्थिक तथा वित्तीय स्थिति एवम् परिदृश्य र यस बैंकको चौथो रणनीतिक योजनालाई आधार बनाइएको छ । नेपाल सरकारको आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को बजेट र सोहँ योजनालाई समेत ध्यानमा राखिएको छ । यसै गरी, नेपाल सरकारले गठन गरेको उच्चस्तरीय आर्थिक सुधार सुभाव आयोगको प्रतिवेदन, मौद्रिक नीति सुभाव समिति, बैंकिङ क्षेत्र सुधार सुभाव कार्यदल र सरोकारवालाहरूबाट प्राप्त राय/सुभावसमेतलाई मध्यनजर गरी आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को मौद्रिक नीति तर्जुमा गरिएको छ ।

आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीतिको कार्यान्वयन स्थिति

आर्थिक तथा मौद्रिक लक्ष्यहरूको स्थिति

८. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ का लागि मुद्रास्फीति ५.० प्रतिशतको सीमाभित्र कायम राख्ने लक्ष्य रहेकोमा २०८२ जेठ महिनासम्मको औसत उपभोक्ता मुद्रास्फीति ४.२४ प्रतिशत रहेको छ । २०८२ जेठ महिनामा वार्षिक विन्दुगत मुद्रास्फीति २.७२ प्रतिशत रहेको छ ।
९. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीतिले कम्तीमा सात महिनाको वस्तु तथा सेवा आयात धान्न पर्याप्त हुने गरी विदेशी विनिमय सञ्चिति कायम राख्ने लक्ष्य लिएकोमा २०८२ जेठ मसान्तमा कायम रहेको सञ्चिति १४.७ महिनाको वस्तु तथा सेवा आयात धान्न पर्याप्त रहेको छ ।
१०. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीतिले व्याजदर करिडोरको माथिल्लो सीमाको रूपमा रहेको स्थायी तरलता सुविधाको व्याजदर ६.५ प्रतिशत, तल्लो सीमाको रूपमा रहेको स्थायी निक्षेप सुविधाको व्याजदर ३.० प्रतिशत र नीतिगत दर ५.० प्रतिशत निर्धारण गरी भारित औसत अन्तरबैंक दर नीतिगत दरको हाराहारीमा कायम गराउने सञ्चालन लक्ष्य तय गरेको थियो । २०८२ जेठ मसान्तसम्ममा भारित औसत अन्तरबैंक दर ३.० प्रतिशत कायम रहेको छ । मौद्रिक नीतिको व्यवस्थाअनुसार तरलता व्यवस्थापनका लागि स्वचालित र नियममा आधारित खुला बजार कारोबार सञ्चालन गरिएको छ ।

तरलता व्यवस्थापन तथा व्याजदर

११. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को एधार महिनासम्ममा निक्षेप सङ्कलन बोलकबोलमार्फत ८१ पटक गरी रु.२७ खर्ब ८४ अर्ब ८० करोड तथा स्थायी निक्षेप सुविधामार्फत १३५ पटक गरी रु.१८५ खर्ब ५८ अर्ब ७० करोड तरलता प्रशोचन भएको छ । यस अवधिमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले ओभरनाइट तरलता सुविधामार्फत उपभोग गरेको रु.२ अर्ब ७० करोड^१ घटाउँदा

^१ कारोबारमा आधारित

खुद रु.२१३ खर्ब ४० अर्ब ८० करोड तरलता प्रशोचन भएको छ। अधिल्लो आर्थिक वर्षमा खुला वजार कारोबारका विभिन्न उपकरणमार्फत खुद रु.३८ खर्ब ६८ अर्ब ८४ करोड तरलता प्रशोचन गरिएको थियो।

१२. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को एघार महिनासम्ममा विदेशी विनिमय बजारबाट अमेरिकी डलरको खुद खरिदमार्फत रु.६७३ अर्ब २५ करोड तरलता प्रवाह भएको छ। अधिल्लो आर्थिक वर्षमा यस्तो कारोबारमार्फत रु.७८३ अर्ब ४७ करोड तरलता प्रवाह भएको थियो।
१३. यस अवधिमा अल्पकालीन व्याजदरहरू स्थायी निक्षेप सुविधा दरकै हाराहारीमा रहेका छन्। बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको भारित औसत अन्तरबैंक दर अधिल्लो आर्थिक वर्ष औसत ३.६२ प्रतिशत रहेकोमा २०८२ जेठसम्ममा औसत २.९९ प्रतिशत कायम भएको छ। यसै गरी, ९१-दिने ट्रेजरी बिल्सको भारित औसत व्याजदर २०८१ असारमा ३.०० प्रतिशत रहेकोमा २०८२ जेठमा २.९४ प्रतिशत कायम भएको छ।
१४. बैंक तथा वित्तीय संस्थाको अल्पकालीन व्याजदरहरू न्यून रहेकोले निक्षेप र कर्जाको व्याजदरहरूसमेत घट्दै गएका छन्। २०८१ जेठमा वाणिज्य बैंकहरूको निक्षेपको भारित औसत व्याजदर ६.७१ प्रतिशत, विकास बैंकहरूको ७.०७ प्रतिशत र वित्त कम्पनीहरूको ८.२८ प्रतिशत, ५.०२ प्रतिशत र ६.०९ प्रतिशत कायम भएको छ। यसै गरी, २०८१ जेठमा वाणिज्य बैंकहरूको कर्जाको भारित औसत व्याजदर १०.१५ प्रतिशत, विकास बैंकहरूको ११.६३ प्रतिशत र वित्त कम्पनीहरूको १२.८५ प्रतिशत रहेकोमा २०८२ जेठमा यस्ता औसत व्याजदरहरू क्रमशः ७.९९ प्रतिशत, ९.४० प्रतिशत र १०.२२ प्रतिशत कायम भएको छ।

क्षेत्रगत कर्जा, विपन्न वर्ग र सहुलियतपूर्ण कर्जाको स्थिति

१५. २०८२ वैशाख मसान्तमा वाणिज्य बैंकहरूबाट लगानीमा रहेको कुल कर्जामध्ये कृषि क्षेत्रमा १३.९ प्रतिशत (रु.६४७ अर्ब ८५ करोड), ऊर्जा क्षेत्रमा ९.० प्रतिशत (रु.४१८ अर्ब ७४ करोड) र लघु, घरेलु, साना एवम् मझौला उद्यम क्षेत्रमा १०.८ प्रतिशत (रु.५०३ अर्ब ३९ करोड) रहेको छ। यसै गरी, विकास बैंकहरूबाट कृषि, लघु, घरेलु तथा साना उद्यम/व्यवसाय, ऊर्जा र पर्यटन क्षेत्रमा कुल कर्जाको २६.४ प्रतिशत (रु.१३२ अर्ब ८८ करोड) र वित्त कम्पनीहरूबाट ९८.८ प्रतिशत (रु.१९ अर्ब ६ करोड) कर्जा लगानीमा रहेको छ।
१६. वाणिज्य बैंकहरूबाट प्रवाह भएको कुल कर्जामध्ये २०८१ चैत मसान्तमा औसत ५.६ प्रतिशत (रु.२६२ अर्ब २२ करोड) कर्जा विपन्न वर्गमा प्रवाह भएको छ। यसै गरी, विकास बैंकहरूबाट ७.१ प्रतिशत (रु.३६ अर्ब १७ करोड) र वित्त कम्पनीहरूबाट ५.५ प्रतिशत (रु.५ अर्ब ६० करोड) कर्जा विपन्न वर्गमा प्रवाह भएको छ।
१७. नेपाल सरकारबाट व्याज अनुदान प्रदान हुने सहुलियतपूर्ण कर्जा कार्यक्रमअन्तर्गत २०८२ जेठ मसान्तमा ९८ हजार ५ सय २८ ऋणीलाई प्रवाह भएको कर्जामध्ये रु.८५ अर्ब १० करोड कर्जा बक्यौता रहेको छ।

अन्य प्रमुख नीतिगत व्यवस्थाहरूको कार्यान्वयन स्थिति

१८. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले असल कर्जाका लागि कायम गर्नुपर्ने कर्जा नोक्सानी व्यवस्थालाई १.२ प्रतिशतबाट क्रमशः घटाई १.० प्रतिशत कायम गरिएको छ। यसै गरी, Capital Adequacy Framework अन्तर्गत रहेको Countercyclical Capital Buffer वापत बैंक तथा वित्तीय संस्थाले थप गर्नुपर्ने पुँजी आर्थिक वर्ष २०८१/८२ का लागि शून्य प्रतिशत रहेको छ। निर्माणलगायतका क्षेत्रमा प्रवाहित कर्जालाई २०८२ असारसम्म पुनरसंरचना र पुनर्तालिकीकरण गर्न सहजीकरण गरिएको छ। मार्जिन प्रकृतिका कर्जाको जोखिम भार १२५ प्रतिशतबाट घटाई १०० प्रतिशत कायम गरिएको छ।
१९. बैंक तथा वित्तीय संस्थाको निष्कृय वर्गमा वर्गीकरण भएको कर्जा नियमित भएको ६ महिनापछि मात्र असल वर्गमा वर्गीकरण गर्न सकिने व्यवस्थालाई परिमार्जन गरी ६ महिनासम्म सूक्ष्म निगरानी वर्गमा वर्गीकरण गरी उक्त अवधिपछि मात्र असल वर्गमा वर्गीकरण गर्न सकिने व्यवस्था गरिएको छ।
२०. सम्पत्ति शुद्धीकरण निवारण सम्बन्धमा सूचक संस्थाले पालना गर्नुपर्ने दायित्वका लागि Guideline on Targeted Financial Sanctions for Financial Institutions कार्यान्वयनमा ल्याइएको छ।
२१. पुँजीकोष गणना गर्ने सन्दर्भमा Regulatory Retail Portfolio अन्तर्गत गणना हुनसक्ने कर्जाको अधिकतम सीमालाई रु.२ करोडबाट बढाएर रु.२ करोड ५० लाख कायम गरिएको छ।
२२. बैंक तथा वित्तीय संस्थालाई वातावरणमैत्री क्षेत्रमा कर्जा तथा लगानी अभिवृद्धि गर्न प्रोत्साहित गर्ने उद्देश्यले Nepal Green Finance Taxonomy जारी गरिएको छ।
२३. परिवर्त्य विदेशी मुद्रा खाताबाट खर्च गर्न सकिने सटही सुविधाको सीमा वृद्धि गरिएको छ। वस्तु तथा सेवा आयातसम्बन्धी सटही सुविधालाई सहज बनाई वार्षिक तथा क्षेत्रगत सीमा निर्धारण गरिएको छ। नेपाल राष्ट्र बैंक, विदेशी लगानी तथा ऋण व्यवस्थापन विनियमावली, २०७८ को चौथो संशोधनमार्फत विदेशी लगानी तथा ऋणसम्बन्धी व्यवस्थालाई थप सरलीकरण गरिएको छ। विदेशी विनिमय जोखिम न्यूनीकरणको उपकरण प्रयोगमा ल्याउन नेपाल राष्ट्र बैंक स्वाप कारोबार विनियमावली, २०८१ जारी गरिएको छ। विदेशी विनिमय कारोबार गर्ने बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले नियमानुसार विदेशमा गर्ने लगानीको विनिमय जोखिम कम गर्न प्रयोग गरिने नन्डेलिभरेबल फरवार्डको अधिकतम सीमालाई प्राथमिक पुँजीको १५ प्रतिशतबाट वृद्धि गरी २० प्रतिशत कायम गरिएको छ।
२४. विदेशबाट सामान आयात गर्दा Document Against Payment र Document Against Acceptance को माध्यमबाट आयात गर्न सकिने सीमा अमेरिकी डलर ६० हजारबाट वृद्धि गरी १ लाख कायम गरिएको छ। साथै, ड्राफ्ट/टी.टी. को माध्यमबाट वस्तु आयात गर्दा उपलब्ध हुने सटही सुविधाको सीमा अमेरिकी डलर ३५ हजारबाट वृद्धि गरी ५० हजार कायम गरिएको छ। नेपाल सरकारका निकायलाई सार्वजनिक खरिद कानूनबमोजिम गरिएको खरिदको भुक्तानी

गर्न आवश्यक पर्ने सटही सुविधामा ड्राफ्ट/टी.टी.को सीमा लागु नहुने एवम् एकभन्दा बढी भुक्तानीको माध्यम प्रयोग गर्न सक्ने व्यवस्था कार्यान्वयनमा आएको छ ।

२५. बैंकिङ तथा भुक्तानी प्रणालीसम्बन्धी कार्य गर्ने वित्तीय नवप्रवर्तकहरूलाई नीतिगत एवम् नियामकीय व्यवस्थाको जानकारी तथा नियामकीय पहुँच विस्तार गर्ने उद्देश्यले सरोकारवाला निकाय र निजी क्षेत्रको समेत सहभागिता हुने गरी Digital Finance Innovation Hub स्थापना गरिएको छ ।
२६. राष्ट्रिय भुक्तानी स्वीच पूर्ण रूपमा सञ्चालनमा ल्याउन आवश्यक पर्ने पूर्वाधार र संस्थागत संरचना तयार गरिएको छ ।
२७. आर्थिक वर्ष २०८०/८१ लाई आधार वर्ष मानेर उपभोक्ता मूल्य सूचकाङ्क र तलब तथा ज्यालादर सूचकाङ्क प्रकाशन गर्न थालिएको छ ।
२८. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीति र त्यसको त्रैमासिक समीक्षाहरूमा भएका व्यवस्थाबमोजिम बैंक खाता रोकका तथा फुकुवा विनियमावली, २०८१; बैंक तथा वित्तीय संस्थाको सामाजिक उत्तरदायित्वसम्बन्धी मार्गदर्शन, २०८१ र बचत तथा ऋणको कारोबार गर्ने सहकारी संस्थाका लागि निर्देशन तथा मापदण्ड, २०८१ जारी भएका छन् । यसै गरी, लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरूका लागि सञ्चालन मार्गदर्शन, २०८१ तथा जोखिम व्यवस्थापनका लागि Risk Management Guidelines for Microfinance Institutions जारी गरिएको छ । लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरूले वित्तीय विवरण प्रकाशन गर्दा नेपाल वित्तीय प्रतिवेदन मान (NFRS) बमोजिम प्रकाशन गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिएको छ ।
२९. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीति र त्रैमासिक समीक्षाहरूमा गरिएको नीतिगत व्यवस्थाहरूको कार्यान्वयन स्थितिको पूर्ण विवरण अनुसूची २ मा उल्लेख गरिएको छ ।

समष्टिगत आर्थिक स्थिति र परिदृश्य

अन्तर्राष्ट्रिय आर्थिक स्थिति एवम् परिदृश्य

३०. कोभिड-१९ महामारीपश्चात् क्रमशः सुधार हुँदै गएको विश्व अर्थतन्त्र बढ्दो भूराजनीतिक तनाव र पछिल्लो समय ठूला अर्थतन्त्रहरूबीचको कठोर व्यापारिक नीतिले पुनः प्रभावित हुन थालेको अन्तर्राष्ट्रिय मुद्राकोषको विश्लेषण रहेको छ^२ । फलस्वरूप, सन् २०२४ मा ३.३ प्रतिशतले विस्तार भएको विश्व अर्थतन्त्र सन् २०२५ मा २.८ प्रतिशतले मात्र बढ्ने प्रक्षेपण रहेको छ । सन् २०२४ मा १.८ प्रतिशतले विस्तार भएको विकसित अर्थतन्त्र सन् २०२५ मा १.४ प्रतिशतले विस्तार हुने र सन् २०२४ मा ४.३ प्रतिशतले विस्तार भएको उदीयमान तथा विकासोन्मुख अर्थतन्त्र सन् २०२५ मा ३.७ प्रतिशतले विस्तार हुने कोषको प्रक्षेपण रहेको छ । सन् २०२४ मा भारत र चीनको अर्थतन्त्र क्रमशः ६.५ प्रतिशत र ५.० प्रतिशतले विस्तार

^२ वर्ल्ड इकोनोमिक आउटलुक (अप्रिल, २०२५), अन्तर्राष्ट्रिय मुद्राकोष ।

भएकोमा सन् २०२५ मा क्रमशः ६.२ प्रतिशत र ४.० प्रतिशतले मात्र विस्तार हुने कोषको प्रक्षेपण छ ।

३१. विगत तीन वर्षदेखि विश्व मुद्रास्फीति घट्दै गएको छ । सन् २०२४ मा ५.७ प्रतिशत रहेको विश्वको उपभोक्ता मुद्रास्फीति सन् २०२५ मा ४.३ प्रतिशत रहने कोषको प्रक्षेपण रहेको छ । विकसित अर्थतन्त्रको मुद्रास्फीति सन् २०२४ मा २.६ प्रतिशत रहेकोमा सन् २०२५ मा २.५ प्रतिशतमा सीमित हुने प्रक्षेपण छ । साथै, उदीयमान तथा विकासशील अर्थतन्त्रको मुद्रास्फीति सन् २०२४ मा ७.७ प्रतिशत रहेकोमा सन् २०२५ मा ५.५ प्रतिशतमा सीमित हुने प्रक्षेपण छ । विश्व मुद्रास्फीति घट्ने क्रममा रहे तापनि भू-राजनीतिक तनाव र केही मुलुकहरूको कठोर व्यापार नीतिले मूल्यमा चाप पर्न सक्ने जोखिम कायमै रहेको कोषको विश्लेषण रहेको छ ।
३२. मुद्रास्फीति घट्दै गएसँगै विश्वका अधिकांश मुलुकहरूले लचिलो मौद्रिक नीति अवलम्बन गर्न थालेका छन् । युरोपियन केन्द्रीय बैंक (ECB) ले सन् २०२४ जुनदेखि आठ पटक निक्षेप सुविधा दरलाई घटाएको छ । यसै गरी, भारतीय रिजर्व बैंकले सन् २०२३ फेब्रुअरीदेखि ६.५ प्रतिशत कायम गरेको नीतिगत दर सन् २०२५ फेब्रुअरी यता लगातार तीन पटक घटाएर सन् २०२५ जुनमा ५.५ प्रतिशत कायम गरेको छ । पिपुल्स बैंक अफ चाइनाले २०२३ जुनमा ३.५५ प्रतिशत रहेको एक वर्षे लोन प्राइम रेट घटाएर २०२५ जुनमा ३.०० प्रतिशत कायम गरेको छ । अमेरिकी फेडरल रिजर्वले फेडरल फण्ड्स रेटलाई सन् २०२४ सेप्टेम्बरको ५.२५-५.५ प्रतिशतको दायराबाट तीन पटक घटाएर सन् २०२४ डिसेम्बरमा ४.२५-४.५० प्रतिशतको दायराभित्र कायम गरी निरन्तरता दिएको छ ।

राष्ट्रिय आर्थिक स्थिति समीक्षा एवम् परिदृश्य

वास्तविक क्षेत्र

३३. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा आर्थिक वृद्धि ४.६१ प्रतिशत हुने राष्ट्रिय तथ्याङ्क कार्यालयको अनुमान छ । अधिल्लो आर्थिक वर्ष आर्थिक वृद्धि ३.६७ प्रतिशत रहेको थियो । आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा कृषि क्षेत्र ३.२८ प्रतिशत, उद्योग क्षेत्र ४.५३ प्रतिशत र सेवा क्षेत्र ४.२१ प्रतिशतले वृद्धि हुने अनुमान छ । अधिल्ला दुई आर्थिक वर्षहरूमा उत्पादनमूलक उद्योग, निर्माण र थोक तथा खुद्रा व्यापार उप-क्षेत्रहरू सङ्कुचनमा गएकोमा आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा ती सबै उपक्षेत्रहरू विस्तार हुने अनुमान छ । आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को तेस्रो त्रयमासमा आर्थिक वृद्धि ४.८ प्रतिशत रहेको राष्ट्रिय तथ्याङ्क कार्यालयको पछिल्लो अनुमान छ ।
३४. यो वर्ष समयमै मनसुन भित्रिएकोले धानलगायतका वर्षे बालीहरूको उत्पादनमा सकारात्मक प्रभाव पर्ने अनुमान छ । यसै गरी, सरकारले उन्नत बीउमा अनुदान दिएको, रासायनिक मल सहज रूपमा उपलब्ध गराएको र धान, मकै, गहुँ, उखु तथा कफीको खेती गरिनुअगावै न्यूनतम समर्थन मूल्य निर्धारण गर्ने व्यवस्था गरेकोले कृषि क्षेत्रको वृद्धिदर सन्तोषजनक रहने अनुमान छ ।

३५. निर्माणाधीन राष्ट्रिय गैरवका तथा उच्च प्राथमिकता प्राप्त पूर्वाधार आयोजनाहरूमध्ये नागदुङ्गा सुरुडमार्ग, काठमाडौं-तराई द्रुतमार्ग, पृथ्वी लोकमार्गको पोखरा-मुग्लिन सडक खण्ड, भेरी-बबई बहुउद्देश्यीय परियोजना, सिद्धबाबा सुरुडमार्गलगायतका आयोजनाहरू सम्पन्न हुने चरणमा रहेका छन्। यस्ता आयोजनाहरूको निर्माणपश्चात् उद्योग र सेवा क्षेत्रको क्षमता विस्तारमा सहयोग पुग्दै आर्थिक क्रियाकलाप विस्तार हुने अनुमान रहेको छ। यसै गरी, आगामी पाँच वर्षसम्म जडित जलविद्युत् क्षमता प्रत्येक वर्ष कम्तीमा एक हजार मेगावाटका दरले थपिने गरी निर्माण कार्य अधि बढेको छ। बझलादेशसँग विद्युत् खरिद सम्झौता भई २०८२ असार १ गतेबाट विद्युत् निर्यात हुन थालेको छ।
३६. पर्यटक आगमन सङ्ख्या कोभिड-१९ अधिको अवस्थामा पुग्नुको साथै पर्यटन पूर्वाधार विस्तार भएको छ। पोखरा र लुम्बिनी अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल पूर्ण क्षमतामा सञ्चालन भएमा आन्तरिक तथा वाह्य पर्यटन र यससँग सम्बन्धित अर्थतन्त्रमा अग्र-पृष्ठ सम्बन्धका क्षेत्रहरूमा उत्पादन एवम् रोजगारी वृद्धि हुने सम्भावना रहेको छ। नेपाल सरकारले आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को बजेटमार्फत सूचना प्रविधि सेवा निर्यातका लागि नीतिगत सहजीकरण गर्ने, साना तथा मझौला उद्यम प्रोत्साहन गर्ने लगायतका कार्यक्रम त्याएकोले सेवा निर्यात विस्तार हुने अनुमान छ।
३७. आर्थिक वर्ष २०८२/८३ मा नेपाल सरकारले ६.० प्रतिशतको आर्थिक वृद्धि हासिल गर्ने लक्ष्य राखेको छ। तीनै तहका सरकारको बजेटमा पुँजीगत खर्चको विनियोजन अधिल्लो वर्षको तुलनामा बढेको, वित्तीय प्रणालीमा न्यून व्याजदरसहित लगानीको लागि पर्याप्त तरलता रहेको र लगानीसम्बन्धी कानुनहरू सुधार भई लगानीको वातावरण थप अनुकूल हुँदै गएको सन्दर्भमा कृषि, सेवा र पूर्वाधार क्षेत्रको विकास तथा विस्तार भई लक्षित आर्थिक वृद्धिदर हासिल गर्न सहज हुने देखिन्छ।

मुद्रास्फीति

३८. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को एघार महिनासम्ममा औसत उपभोक्ता मुद्रास्फीति ४.२४ प्रतिशत रहेको छ। आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा वार्षिक औसत उपभोक्ता मुद्रास्फीति ५.४४ प्रतिशत रहेको थियो। २०८२ जेठमा खाद्य समूहको मुद्रास्फीति ०.५४ प्रतिशत र गैरखाद्य तथा सेवा क्षेत्रको मुद्रास्फीति ३.९४ प्रतिशत रही वार्षिक विन्दुगत मुद्रास्फीति २.७२ प्रतिशत रहेको छ। यस अवधिमा आन्तरिक कृषि उत्पादन बढेको, भारतमा थोक तथा उपभोक्ता मुद्रास्फीति घटेको, अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा कच्चा तेलको मूल्यमा सुधार आएको र आन्तरिक ढुवानीसमेत सहज रहेकोले मुद्रास्फीतिमा उल्लेख्य सुधार आएको हो।
३९. पछिल्ला महिनाहरूमा मुद्रास्फीति चाप न्यून हुँदै गएको, मनसुन समयमै भित्रिएकोले खाद्यान्त उत्पादन सकारात्मक हुने देखिएको र नेपालको मुद्रास्फीतिमा प्रत्यक्ष प्रभाव हुने भारतको मुद्रास्फीति क्रमशः कम हुँदै आगामी वर्ष ३.७ प्रतिशत रहने प्रक्षेपण रहेको सन्दर्भमा आर्थिक वर्ष २०८२/८३ मा मुद्रास्फीति ५.० प्रतिशतको हाराहारीमा रहने प्रक्षेपण रहेको छ।

बाह्य क्षेत्र

४०. पछिल्लो समयमा वैदेशिक व्यापारले गति लिन थालेको छ। आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को एघार महिनामा कुल वस्तु निर्यात ७७.८ प्रतिशतले वृद्धि भई रु.२४७ अर्ब ५७ करोड पुगेको छ भने कुल वस्तु आयात १३.१ प्रतिशतले वृद्धि भई १६ खर्ब ४४ अर्ब ८० करोड पुगेको छ। यस अवधिमा व्यापार घाटा ६.३ प्रतिशतले वृद्धि भई रु.१३ खर्ब ९७ अर्ब २३ करोड पुगेको छ। निर्यातको वृद्धिदर उच्च भए पनि आधार सानो भएको र आयात लयमा फर्कन थालेकाले आगामी वर्ष व्यापार घाटा केही फराकिलो हुने अनुमान छ।
४१. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को एघार महिनामा विप्रेषण आप्रवाह नेपाली रूपैयाँमा १५.५ प्रतिशत र अमेरिकी डलरमा १२.७ प्रतिशतले वृद्धि भएको छ। यस अवधिमा वैदेशिक रोजगारीमा जाने नेपालीको सझ्या (नयाँ तथा नवीकरणसहित) अधिल्लो वर्षको सोही अवधिको तुलनामा ११.४ प्रतिशतले वृद्धि भई ७,६०,३९१ पुगेको छ। आर्थिक वर्ष २०८२/८३ मा बाह्य परिस्थिति अनुकूल रहेमा विप्रेषण आप्रवाहको वृद्धिदर सन्तोषजनक रहने अनुमान छ।
४२. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को एघार महिनामा शोधनान्तर स्थिति रु.४९१ अर्ब ४४ करोडले र चालु खाता रु.३०७ अर्ब ३१ करोडले बचतमा रहेको छ। आयातको तुलनामा विप्रेषण आप्रवाह वृद्धि उच्च रहेकोले शोधनान्तर स्थिति र चालु खातामा उल्लेख्य बचत कायम हुन सकेको छ। आर्थिक वर्ष २०८२/८३ मा समेत चालु खाता र शोधनान्तर स्थिति बचतमा रहने अनुमान छ।
४३. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को एघार महिनामा कुल विदेशी विनिमय सञ्चिति २५.९ प्रतिशतले वृद्धि भई २०८२ जेठ मसान्तमा रु.२५ खर्ब ६९ अर्ब ३८ करोड पुगेको छ। अमेरिकी डलरमा यस्तो सञ्चिति २२.२ प्रतिशतले वृद्धि भई १८ अर्ब ६५ करोड पुगेको छ। यस अवधिमा कायम रहेको विदेशी विनिमय सञ्चिति करिव १४.७ महिनाको वस्तु तथा सेवा आयात धान्न पर्याप्त रहेको छ। आगामी आर्थिक वर्षमा समेत चालु खाता र शोधनान्तर स्थिति अनुकूल भई पर्याप्त विदेशी विनिमय सञ्चिति कायम रहने अनुमान छ।

सरकारी वित्त

४४. नेपाल सरकार, महालेखा नियन्त्रक कार्यालयका अनुसार आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को एघार महिनामा संघीय सरकारको कुल खर्च ८.६ प्रतिशतले वृद्धि भएको छ। यसमध्ये कुल खर्चमा चालु खर्चको अंश ६६.४ प्रतिशत र पुँजीगत खर्चको अंश ११.२ प्रतिशत रहेको छ। यसै गरी, यस अवधिमा नेपाल सरकारको राजस्व परिचालन १०.५ प्रतिशतले बढेको छ। यसमध्ये कर राजस्व १०.७ प्रतिशत र गैरकर राजस्व ८.८ प्रतिशतले बढेको छ। कुल राजस्वमा कर राजस्वको अंश ९०.३ प्रतिशत रहेको छ।
४५. नेपाल सरकार, सार्वजनिक ऋण व्यवस्थापन कार्यालयका अनुसार आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को एघार महिनामा रु.३१४ अर्ब ९९ करोड आन्तरिक ऋण र रु.९९ अर्ब २० करोड बाह्य ऋण गरी कुल रु.४१४ अर्ब १९ करोड ऋण परिचालन भएको छ। यस अवधिमा आन्तरिक तथा बाह्य ऋण गरी रु.२६६ अर्ब ६६ करोड ऋण भुक्तानी भएको छ।

४६. नेपाल सरकारले आर्थिक वर्ष २०८२/८३ का लागि रु.१९ खर्च ६४ अर्बको बजेट प्रस्तुत गरेको छ। यसमध्ये पुँजीगत खर्च रु.४०७ अर्ब ८९ करोड रहेको छ। बजेटमा खर्च व्यहोने स्रोतहरूमध्ये राजस्व परिचालनबाट रु.१३ खर्च १५ अर्ब र वैदेशिक अनुदानबाट रु.५३ अर्ब ४५ करोड व्यहोर्दा रु.५ खर्च ९६ अर्ब न्यून हुने देखिएको छ। उक्त बजेट घाटा पूर्ति गर्न आन्तरिक ऋण रु.३६२ अर्ब र बाह्य ऋण रु.२३३ अर्ब ६६ करोड परिचालन हुने अनुमान गरिएको छ।

मौद्रिक तथा वित्तीय क्षेत्र

४७. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को एघार महिनामा विस्तृत मुद्राप्रदाय रु.२ प्रतिशतले वृद्धि भएको छ। अधिल्लो वर्षको सोही अवधिमा यस्तो मुद्राप्रदाय ९.१ प्रतिशतले वृद्धि भएको थियो। गत वर्षको तुलनामा आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को एघार महिनामा खुद वैदेशिक सम्पत्ति उल्लेख्य रूपमा बढे तापनि खुद आन्तरिक सम्पत्तिको विस्तार न्यून रहेकाले विस्तृत मुद्राप्रदाय विस्तार कम हुन गएको हो।
४८. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को एघार महिनामा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले निजी क्षेत्रतर्फ रु.४०७ अर्ब ६२ करोड कर्जा विस्तार गरेका छन्। वार्षिक विन्दुगत आधारमा २०८२ जेठ मसान्तमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाको निजी क्षेत्रतर्फको कर्जा प्रवाह रु.७ प्रतिशतले बढेको छ। गत वर्षको सोही अवधिमा यस्तो कर्जा ५.६ प्रतिशतले बढेको थियो। वार्षिक विन्दुगत आधारमा २०८२ जेठ मसान्तमा निक्षेप परिचालन १२.० प्रतिशतले वृद्धि भएको छ। गत वर्षको सोही अवधिमा यस्तो निक्षेप १२.६ प्रतिशतले वृद्धि भएको थियो।
४९. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूमा तरलता पर्याप्त रहेकोले निक्षेप र कर्जाको व्याजदर घट्दो क्रममा रहेका छन्। २०८१ जेठमा वाणिज्य बैंकहरूको औसत आधार दर रु.१७ प्रतिशत रहेकोमा २०८२ जेठमा ६.०९ प्रतिशतमा भरेको छ। यसै गरी, २०८१ जेठमा वाणिज्य बैंकहरूको निक्षेपको भारित औसत व्याजदर ६.१७ प्रतिशत र कर्जाको भारित औसत व्याजदर १०.१५ प्रतिशत रहेकोमा यस अवधिमा क्रमशः ४.२९ प्रतिशत र ७.९९ प्रतिशत कायम भएको छ।
५०. पछिल्ला दुई वर्ष अर्थतन्त्रमा देखिएको शिथिलताले बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको कर्जा असुलीसमेत प्रभावित भई २०८१ चैतमा निष्कृय कर्जा अनुपात ५.२४ प्रतिशत पुगेको छ। गत वर्षको सोही अवधिमा यस्तो अनुपात ३.९८ प्रतिशत रहेको थियो। यद्यपि, बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले कायम राख्नु पर्ने न्यूनतम पुँजीकोष अनुपात र तरल सम्पत्ति नियामकीय सीमाभित्रै रहेको छ।

आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को मौद्रिक नीतिको कार्यदिशा, संरचना र मौद्रिक उपाय कार्यदिशाको आधार

५१. वित्तीय प्रणालीमा अधिक तरलता कायम भई कर्जाको व्याजदर घट्दै गएको पृष्ठभूमिमा समग्र मागमा सुधार हुँदै आएको छ। आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा मुद्रास्फीति ५.० प्रतिशतको हाराहारी कायम गर्ने उल्लेख भएकोमा एघार महिनासम्मको औसत मुद्रास्फीति ४.२४ प्रतिशत

रहेको छ । विगत ६ महिनादेखि मुद्रास्फीति क्रमशः घट्दै २०८२ जेठमा २.७२ प्रतिशत रहेको छ । त्यसैगरी, न्यूनतम ७ महिनाको वस्तु तथा सेवा आयात धान्न पर्याप्त हुने गरी विदेशी विनिमय सञ्चिति कायम गर्ने मौद्रिक नीतिको लक्ष्य रहेकोमा २०८२ जेठमा कायम सञ्चिति १४.७ महिनाको वस्तु तथा सेवाको आयात धान्न पर्याप्त रहेको छ । यस बैंकले प्रक्षेपित र अपेक्षित मुद्रास्फीतिको अन्तर तथा विदेशी विनिमय सञ्चितिको आधारमा नीतिगत दरसम्बन्धी निर्णय लिई आएको छ । उपर्युक्त सहज परिस्थितिमा समग्र माग अभिवृद्धि गर्न मौद्रिक नीतिको कार्यदिशा केही लचिलो बनाउनु आवश्यक देखिएको छ । यसका साथै, निक्षेपको वास्तविक व्याजदर नकारात्मक हुन निर्दिनेतर्फ समेत ध्यान दिइएको छ ।

५२. कोभिड महामारीपश्चात् कुल गार्हस्थ उत्पादनमा कुल स्थिर पुँजी निर्माणको हिस्सा घट्दै गएको छ भने कुल स्थिर पुँजीमा निजी क्षेत्रको पुँजी निर्माणको अंशसमेत न्यून हुदै गएको देखिन्छ । वित्तीय मध्यस्थता लागत र कर्जाको व्याजदर न्यून हुँदा पनि पुँजी निर्माणमा अपेक्षित सुधार आउन नसकेको हुँदा अर्थतन्त्रका सबल अग्र-पृष्ठ सम्बन्ध भएका एवम् उत्पादन र पुँजी निर्माणमा प्रत्यक्ष योगदान गर्ने क्षेत्र तर्फ वित्तीय साधन परिचालनमा ध्यान दिनुपर्ने भएको छ ।
५३. कोभिड-१९ महामारीबाट अर्थतन्त्रमा परेको असर न्यूनीकरण गर्न अवलम्बन गरिएका गैरपरम्परागत मौद्रिक उपायहरू र नीतिगत सहजतापश्चात् मुद्रास्फीति र विदेशी विनिमय सञ्चितिमा दबाव देखिएको थियो । विगत दुई वर्षदेखि उपरोक्त आर्थिक चरहरू माथिको दबाव कम हुन थालेकोले मौद्रिक उपाय र नियामकीय व्यवस्थाहरूलाई सहज बनाउदै लगिएको छ । तथापि, पर्याप्त तरलता र न्यून व्याजदरका बाबजुद कर्जा प्रवाह अपेक्षित रूपमा बढन नसकेकोले विवेकशील नियमनलगायतका नियामकीय व्यवस्थाहरूसँगको तादात्म्य सहितको आर्थिक तथा मौद्रिक नीतिगत सुधारमा जोड दिनुपर्ने भएको छ ।
५४. व्याजदर करिडोर संरचनाको कार्यान्वयनबाट मौद्रिक नीतिको सञ्चालन लक्ष्यको अनुगमन गर्न र नीतिगत पारदर्शिता तथा जवाफदेहिता अभिवृद्धि गर्न सहयोग पुगेको छ । व्याजदरमा आधारित मौद्रिक प्रसार थप सुदृढ बनाउन व्याजदर करिडोरको कार्यान्वयनमा अन्तर्राष्ट्रिय असल अभ्यास अनुसरण गर्दै करिडोरको विद्यमान माथिल्लो र तल्लो सीमाको अन्तर घटाई साँघुरो बनाउन आवश्यक छ । यसै गरी, खुला बजार कारोबारलाई प्रभावकारी बनाउन तरलता प्रवाह र प्रशोचनका व्यवस्थाहरूमा सुधार गर्दै अल्पकालीन व्याजदरहरू करिडोरको सीमाभित्र कायम राख्न व्याजदरसम्बन्धी नीतिगत सुधारमा ध्यान दिनुपर्ने भएको छ ।
५५. पछिल्लो समय मुद्रास्फीति न्यून रहेको र विदेशी विनिमय सञ्चिति सुविधाजनक अवस्थामा रहेतापनि विश्व अर्थतन्त्रमा बेलाबखत देखिने भूराजनैतिक तनाव, व्यापार असहजता र कच्चा तेलको मूल्यमा हुने उत्तार-चढावबाट उत्पन्न हुने जोखिमलाई ध्यान दिनुपर्ने हुन्छ । तसर्थ, मुद्रास्फीति, व्यापार घाटा, विप्रेषण आप्रवाह, शोधनान्तरजस्ता प्रमुख आर्थिक तथा वित्तीय परिसूचकहरूको नियमित अनुगमन गरी कर्जा विस्तारबाट मूल्य र बाह्य क्षेत्रमा दबाव पर्न निर्दिने गरी मौद्रिक व्यवस्थापन गर्न जोड दिनुपर्ने भएको छ ।

मौद्रिक नीतिको कार्यदिशा

५६. सहज मुद्रास्फीति, सुविधाजनक विदेशी विनिमय सञ्चितिको स्थिति र परिदृश्यलाई मध्यनजर गर्दै अर्थतन्त्रलाई गतिशील बनाउन मौद्रिक नीतिको कार्यदिशा सजगतापूर्वक लचिलो बनाइएको छ। यसबाट निजी क्षेत्रको पुँजी निर्माण र सरकारको आन्तरिक ऋण परिचालनको लागतमा समेत कमी आई आर्थिक गतिविधि अभिवृद्धि सहज हुने अपेक्षा गरिएको छ।
५७. वित्तीय स्थायित्व कायम गर्दै कर्जाको पहुँच र गुणस्तर अभिवृद्धि तथा कर्जा अधिकेन्द्रीकरण कम गर्न मौद्रिक उपाय र विवेकशील नियमनलगायतका नियामकीय व्यवस्थाहरूमा तादात्म्य कायम गरिएको छ।
५८. खुला बजार कारोबार एवम् व्याजदर करिडोरलाई थप सुदृढ बनाई मौद्रिक प्रसार संयन्त्रलाई प्रभावकारी बनाइएको छ।

मौद्रिक नीतिको संरचना र लक्ष्य

५९. आर्थिक वर्ष २०८२/८३ मा ५.० प्रतिशतको हाराहारीमा मुद्रास्फीति र कम्तीमा सात महिनाको वस्तु तथा सेवा आयात धान्न पर्याप्त विदेशी विनिमय सञ्चिति कायम गर्दै नेपाल सरकारको बजेट वक्तव्यमा उल्लेख भएबमोजिम ६.० प्रतिशतको आर्थिक वृद्धि हासिल गर्न मौद्रिक तरलता र विदेशी विनिमय व्यवस्थापन गरिनेछ।
६०. आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को लागि विस्तृत मुद्रा प्रदायको वृद्धिदर १३.० प्रतिशत र निजी क्षेत्रतर्फ जाने कर्जा वृद्धि दर १२.० प्रतिशतसम्म रहने प्रक्षेपण गरिएको छ।

अन्तरिम र सञ्चालन लक्ष्य

६१. नेपाली रूपैयाँको भारतीय रूपैयाँसँगको स्थिर विनिमय दरलाई मौद्रिक नीतिको अड्कुशको रूपमा लिईदै आएकोमा यसलाई अन्तरिम लक्ष्यको रूपमा यथावत् राखिएको छ।
६२. बैंक तथा वित्तीय संस्थाको भारित औसत अन्तरबैंक दरलाई मौद्रिक नीतिको सञ्चालन लक्ष्यको रूपमा यथावत् राख्दै स्वचालित र नियममा आधारित खुला बजार कारोबार सञ्चालनलाई निरन्तरता दिइएको छ।
६३. बैंक तथा वित्तीय संस्थाको भारित औसत अन्तरबैंक दरलाई नीतिगत दरको हाराहारीमा कायम हुने गरी खुला बजार कारोबार सञ्चालन गरिनेछ।

मौद्रिक उपकरण

६४. व्याजदर करिडोरको माथिल्लो सीमाको रूपमा रहेको बैंकदरलाई ६.५ प्रतिशतबाट घटाई ६.० प्रतिशत र व्याजदर करिडोरको तल्लो सीमाको रूपमा रहेको निक्षेप सङ्गलन दरलाई ३.० प्रतिशतबाट घटाई २.७५ प्रतिशत निर्धारण गरिएको छ। नीतिगत दरलाई ५.० प्रतिशतबाट घटाई ४.५ प्रतिशत कायम गरिएको छ।

१२ नेपाल राष्ट्र बैंक

६५. बैंकदरमा स्थायी तरलता सुविधा प्रदान हुने विद्यमान व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइएको छ ।
६६. अनिवार्य नगद अनुपात र वैधानिक तरलता अनुपातसम्बन्धी विद्यमान व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइएको छ ।
६७. बैंकिङ प्रणालीमा रहने संरचनागत प्रकृतिको तरलता व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाउन आवश्यकता अनुसार नेपाल राष्ट्र बैंक कृणपत्र निस्काशन गरिनेछ ।
६८. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूबीच गरिने अन्तरबैंक कारोबारलाई थप व्यवस्थित र पारदर्शी बनाई यथार्थ समयको कारोबार यस बैंकले प्रत्यक्ष अनुगमन गर्न सकिने गरी प्रणालीगत सुधार गरिनेछ ।

आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को वित्तीय क्षेत्र र विदेशी विनिमयसम्बन्धी नीति

६९. अर्थतन्त्र क्रमिक रूपमा लयमा फर्कन थाले पनि बैंक तथा वित्तीय संस्थामा निष्कृय कर्जा र गैरबैंकिङ सम्पत्ति बढेको छ । यसबाट पुँजी कोषमा दबाव पर्न गई कर्जा लगानी क्षमतासमेत प्रभावित भएको छ । कृणीहरू कालो सूचीमा पर्ने क्रम बढ्दै गएको छ । तसर्थ, बैंक तथा वित्तीय संस्थाको कर्जा लगानी क्षमता बढाउने, कर्जा व्यवस्थापनलाई सहज बनाउने र पुँजीकोष सुदृढ बनाई वित्तीय स्थायित्व कायम गर्ने कार्य प्राथमिकतामा रहेको छ । साथै, सम्पत्ति व्यवस्थापन कम्पनी स्थापनामा प्राथमिकता दिई बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको निष्कृय कर्जा र गैरबैंकिङ सम्पत्ति व्यवस्थापनमा ध्यान दिनु आवश्यक छ ।
७०. बैंकिङ प्रणालीमा रहेको अधिक तरलता र न्यून व्याजदरबाट अर्थतन्त्रले लाभ लिन सक्ने अवस्था छ । यसका लागि बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले कर्जा प्रवाह गर्दा स्वनियमनमा रही कृणीको परियोजना, ज्ञान, सीप र क्षमताको विश्लेषणलाई उच्च प्राथमिकता दिनु आवश्यक छ । वित्तीय स्थायित्वका लागि अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्डमा आधारित नियमनका व्यवस्थालाई लागु गर्दै क्रमशः अतिरिक्त नियमनहरू खुकुलो बनाउने र जोखिममा आधारित अनुगमन/सुपरिवेक्षणलाई उच्च प्राथमिकतामा राखी कर्जासम्बन्धी निर्णयमा बैंक तथा वित्तीय संस्थालाई थप जिम्मेवार बनाउनु आवश्यक छ ।
७१. प्रविधिको तीव्र विकास र उपयोगसँगै वित्तीय प्रणाली नयाँ चरणमा प्रवेश गरेको छ । आधुनिक प्रविधिको विकासलाई आत्मसात गर्दै वित्तीय क्षेत्रमा नयाँ सीप, क्षमता र अवसरको सदुपयोग गर्नु पर्ने हुन्छ । यसका लागि संस्थागत विविधता कायम गरी वित्तीय साधन पहुँचयोग्य र प्रतिस्पर्धी बनाउन बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूलाई विशिष्टीकृत सेवा प्रदान गर्न प्रोत्साहन गर्न आवश्यक छ ।
७२. आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को मौद्रिक नीतिको कार्यदिशासँग सामज्जस्य हुने गरी विवेकशील नियमन एवम् नियामकीय, विदेशी विनिमय व्यवस्थापन, भुक्तानी प्रणाली र सम्पत्ति शुद्धीकरणसँग सम्बन्धित नीतिगत व्यवस्थाहरू गरिएको छ ।

नियमन तथा सुपरिवेक्षण

७३. वित्तीय प्रणालीमा देरेखिएका विद्यमान अवसर र चुनौतीहरूको सम्बोधन गर्दै वित्तीय प्रणालीको दिगो विकास र विस्तारको लागि दोस्रो वित्तीय क्षेत्र रणनीति नेपाल सरकारबाट स्वीकृत भएपश्चात् कार्यान्वयनमा त्याइनेछ ।
७४. निजी आवासीय घर निर्माण/खरिद गर्न प्रवाह गर्ने कर्जाको सीमा रु.२ करोडबाट बढाई रु.३ करोड कायम गरिनेछ । पहिलो घर निर्माण/खरिद गर्दा यस्तो कर्जा प्रवाहको लागि कर्जा मूल्य अनुपात बढीमा ८० प्रतिशतसम्म र अन्यको हकमा बढीमा ७० प्रतिशतसम्म कायम गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
७५. चालु पुँजी कर्जासम्बन्धी मार्गदर्शनलाई कृषि, साना तथा घरेलु उद्योग, शिक्षा, स्वास्थ्य, खेलकुद, सञ्चार र मिडिया हाउसलगायतको व्यवसायको प्रकृति र कर्जा भुक्तानी-आम्दानी चक्रको आधारमा आवश्यकतानुसार परिमार्जन गरिनेछ ।
७६. विद्यमान कर्जाको वर्गीकरण तथा कर्जा नोक्सानी व्यवस्था अध्ययन गरी आवश्यकतानुसार पुनरावलोकन गरिनेछ ।
७७. कृषि तथा लघु, घरेलु, साना र मझौला व्यवसायमा कर्जा सहजीकरण गरी न्यून र मध्यम आय भएका घर परिवारको जीवनस्तर सुधारमा सहयोग पुऱ्याउने उद्देश्यले देहायबमोजिमको व्यवस्था गरिनेछ ।
- (क) बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले कृषि फसल, कृषियोग्य जमिन र कृषि व्यवसाय संरचनाको धितो आफैले मूल्याङ्कन गरी रु.१० लाखसम्म कृषि वा व्यावसायिक कर्जा प्रवाह गर्न सक्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
- (ख) यसरी प्रवाह हुने रु.१० लाखसम्मको कर्जाको ग्रेस अवधिमा न्यूनतम कर्जा नोक्सानी व्यवस्था गरिनेछ ।
- (ग) बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले खाद्यान्न, बाली, पशुपन्थी, माछापालनलगायत कृषि व्यवसायसँग सम्बन्धित कार्यका लागि व्यक्ति वा व्यावसायिक फर्मलाई फसल तथा उत्पादनको प्रकृतिसँग तालमेल हुने गरी विभिन्न अवधि र प्रकृतिका कर्जा प्रवाह गर्नसक्ने व्यवस्थालाई थप सरलीकरण गर्दै कार्यान्वयनको प्रभावकारी अनुगमन गरिनेछ ।
७८. नेपाल कृषि अनुसन्धान परिषद् (नार्क) ले सिफारिस गरेका जातका कृषि उपजहरूको उत्पादन अभिवृद्धि गर्ने उद्देश्यका लागि बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूबाट प्रवाह हुने कर्जामा सहजीकरण गरिनेछ ।
७९. हुलाकी राजमार्ग तथा मध्य-पहाडी लोकमार्ग आसपासका क्षेत्रमा खाद्य प्रविधि तथा गुण नियन्त्रण विभागबाट खाद्य स्वच्छता स्तरीकरण लोगो (सड्केत) लिएका होटल तथा रेष्टरेन्ट र राजमार्ग/लोकमार्गको मुख्य बजार आसपासका उद्योग व्यवसायहरूलाई प्रवर्द्धन गर्न उक्त क्षेत्रका उद्योग व्यवसायीहरूलाई प्रवाह हुने कर्जामा देहायबमोजिमका व्यवस्थाहरू गरिनेछ ।
- (क) रु. ३ करोडसम्म प्रवाह भएको कर्जालाई साना तथा मझौला उद्यममा प्रवाह भएको कर्जामा समावेश गरी तोकिएको क्षेत्रमा प्रवाह हुने कर्जामा गणना गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

- (ख) यस्तो कर्जामा आधार दरमा बढीमा २ प्रतिशत विन्दुसम्म मात्र प्रिमियम थप गरी कर्जा प्रवाह हुने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
८०. जाजरकोट, रुकुमलगायतका भूकम्पप्रभावित क्षेत्रमा परियोजना रहेका व्यावसायिक कर्जा तथा उक्त क्षेत्रमा बसोबास गरिरहेका व्यक्तिहरूले लिएको कर्जा पुनरतालिकीकरण/पुनरसंरचना गर्न चाहेमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाले ऋणीको आवश्यकता र औचित्यको आधारमा ऋणीको नगद प्रवाह तथा आम्दानी विश्लेषण गरी बुझाउनुपर्ने व्याज रकमको कम्तीमा १० प्रतिशत रकम असुलउपर गरी पुनरतालिकीकरण/पुनरसंरचना गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
८१. ऊर्जा उत्पादनका क्षेत्रमा प्रवाह गरेको कर्जाको व्याज पुँजीकरण गर्नेसम्बन्धी व्यवस्थामा पुनरावलोकन गरिनेछ ।
८२. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूबाट सेयर धितोमा प्रवाह हुने मार्जिन प्रकृतिको कर्जाको विद्यमान एकल ग्राहक कर्जा सीमा रु.१५ करोडबाट बढाई रु.२५ करोड बनाइनेछ ।
८३. चेक अनादरको कारण कालो सूचीमा पर्ने विद्यमान व्यवस्थामा नीतिगत सहजीकरण गरिनेछ ।
८४. बैंकिङ ब्लेंडराई थप प्रतिस्पर्धी, अनुशासित र जिम्मेवार बनाउन कर्जा, व्याजदर र समष्टिगत नियमनमा सुधार गर्दै जोखिममा आधारित सुपरिवेक्षण प्रणालीलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।
८५. वाणिज्य बैंकहरूको सम्पत्तिको गुणस्तरमा सुधार गर्न सम्पति गुणस्तरको मूल्याङ्कन (Asset Quality Review) गरिनेछ ।
८६. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको तरलता जोखिम न्यूनीकरण गरी स्थायित्व कायम गर्न अन्तर्राष्ट्रिय असल अभ्यासअनुसार Liquidity Coverage Ratio (LCR) र Net Stable Funding Ratio (NSFR) जस्ता व्यवस्थाहरूको प्रभावकारी कार्यान्वयन भएपश्चात् कर्जा निक्षेप अनुपातसम्बन्धी नियामकीय व्यवस्थामा पुनरावलोकन गरिनेछ ।
८७. प्रणालीगत रूपमा महत्वपूर्ण रहेका बैंक (Domestic Systemically Important Bank, DSIB) पहिचान गरी त्यस्ता बैंकहरूमा नियमन र सुपरिवेक्षणका थप व्यवस्था लागु गर्न Domestic Systemically Important Bank Framework जारी गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
८८. वाणिज्य बैंकहरूको तरलता जोखिम व्यवस्थापनलाई सुदृढ बनाउन आन्तरिक तरलता पर्याप्तता मूल्याङ्कन प्रक्रिया (Internal Liquidity Adequacy Assessment Process - ILAAP) सम्बन्धी मार्गदर्शन जारी गरिनेछ ।
८९. नेपाल सरकारबाट स्वीकृतिप्राप्त निकायमा दर्ता भई सञ्चालनमा रहेका जग्गा विकास तथा भवन निर्माणसँग सम्बन्धित फर्म/कम्पनीलाई प्रवाहित कर्जाका लागि पुनरसंरचना र पुनरतालिकीकरण गर्नका लागि आवश्यक सहजीकरण गरिनेछ ।
९०. हायर पर्चेज कर्जा दिने कम्पनीलाई स्वीकृति दिने नीतिगत एवम् प्रकृयागत व्यवस्थामा Fit and Proper Test, कर्जाको व्याजदर गणना, सेवा शुल्क लगायतका विषयहरूलाई समेटी उक्त नियमाकीय व्यवस्थामा आवश्यक संशोधन गरिनेछ ।
९१. नेपाल सरकारले तोकेको पूर्वाधार क्षेत्रमा लगानी गर्ने उद्देश्यले स्थापना भएका निकायले वित्तीय

स्रोत जुटाउन जारी गरेका डिबेञ्चरमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाले लगानी गर्न सकिने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

९२. यस बैंकबाट इजाजतपत्र प्राप्त “ख” वर्गका विकास बैंक र “ग” वर्गका वित्त कम्पनीहरूमा विगत लामो समयदेखि वासेल २ र ३ अनुसारका न्यूनतम पुँजी पर्याप्तता अनुपातलगायत विभिन्न नियामकीय मापदण्डहरू कार्यान्वयनमा रहेको सन्दर्भमा “ग” वर्गका राष्ट्रियस्तरका वित्त कम्पनीहरूले प्राथमिक पुँजीको १५ गुणासम्म निक्षेप परिचालन गर्न सक्ने सीमा हटाइनेछ ।
९३. बैंक तथा वित्तीय संस्थाले गैर बैंकिङ सम्पत्ति सकार गरेको दुई वर्षसम्म उक्त सम्पत्तिबापत सिर्जना भएको रेगुलेटरी रिजर्भको रकमलाई पूरक पुँजीमा गणना गर्न सकिने व्यवस्था गरिनेछ ।
९४. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको पुँजी वृद्धिमा सहजीकरण गर्ने उद्देश्यले यस बैंकको स्वीकृतिमा आवश्यकतानुसार पुँजी बढाउन सक्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
९५. नेपाल सरकारको आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को बजेट वक्तव्यमा उल्लिखित सहुलियतपूर्ण कर्जाको प्रभावकारी कार्यान्वयनमा सहजीकरण गरिनेछ ।
९६. नेपाल सरकारको आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को बजेट वक्तव्यमा उल्लिखित औपचारिक वित्तीय प्रणालीबाट विप्रेषण आय भित्र्याउन र उत्पादनशील क्षेत्रमा लगानी गर्ने प्रोत्साहित गर्ने र सार्वजनिक निकायबाट हुने सबै भुक्तानीलाई विद्युतीय प्रणालीमा आबद्ध गर्ने विषयमा आवश्यक सहजीकरण गरिनेछ ।
९७. बैंक तथा वित्तीय संस्थाको निष्कृत कर्जा तथा गैरबैंकिङ सम्पत्ति व्यवस्थापनमा सधारु पुऱ्याउने उद्देश्यले सम्पत्ति व्यवस्थापन कम्पनी स्थापनाको लागि आवश्यक ऐन र नियमको मस्यौदा तर्जुमा गरी नेपाल सरकारसमक्ष पेस गरिनेछ ।
९८. समस्याग्रस्त हुने अवस्थामा पुरोका बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको समस्याको पहिचान गरी सुधारात्मक कारबाही गर्ने उद्देश्यले कार्यान्वयनमा ल्याइएको शीघ्र सुधारात्मक कारबाहीसम्बन्धी विनियमावली परिमार्जन गरिनेछ ।
९९. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको आधार दर गणना विधिमा सुधार गरी बढी यथार्थपरक बनाइनेछ ।
१००. नेपाल सरकारको आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को बजेट वक्तव्यमा उल्लेख भएअनुसार वित्तीय पहुँच विस्तार गर्न ‘नियो बैंक’ स्थापनका लागि कानुनी र प्रक्रियागत व्यवस्था अधि बढाइनेछ ।
१०१. विद्युतीय भुक्तानी प्रणाली सुदृढ हुँदै गएको सन्दर्भमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको विद्यमान शाखा विस्तार नीति पुनरावलोकन गरिनेछ ।
१०२. विगतमा फरक आवश्यकता र चुनौतीहरूको सम्बोधन गर्न स्थापित कतिपय संस्थाहरूको कार्यदायरा पुनरावलोकन गर्न आवश्यक देखिएको र राज्यको प्राथमिकताप्राप्त क्षेत्रमा साधन परिचालन अपेक्षित रूपमा हुन नसकेको सन्दर्भमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको वर्गीकरण र कार्यदायरा पुनरावलोकन गर्न विस्तृत अध्ययन गरिनेछ ।
१०३. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले ग्राहकको क्रेडिट स्कोरको आधारमा समेत कर्जा प्रदान गर्ने नीति अवलम्बन गर्दै लगिनेछ ।

लघुवित्त

१०४. लघुवित्त वित्तीय संस्थाले हालको व्यवस्थाअनुसार वार्षिक १५ प्रतिशतभन्दा बढी लाभांश (नगद वा वोनस) वितरण गर्नेसम्बन्धी विद्यमान व्यवस्थामा पुनरावलोकन गरिनेछ ।
१०५. वैदेशिक रोजगारीमा जाने युवाहरूलाई धितो लिई वा नलिई प्रवाह भएको रु.३ लाखसम्मको कर्जालाई विपन्न वर्गको कर्जामा गणना गर्न सकिने व्यवस्था गरिनेछ । महिलाको हकमा यस्तो कर्जा बढीमा रु. ५ लाख गरिनेछ ।
१०६. लघुवित्त वित्तीय संस्थाको कर्जा लक्षित वर्गसम्म पुग्ने सुनिश्चित गरी कर्जा सदुपयोग अभिवृद्धि गर्न लघुवित्तको लागि लक्षित वर्ग, ऋण प्राप्त गर्ने मापदण्ड र ऋणीको योग्यतासम्बन्धी व्यवस्थामा पुनरावलोकन गरिनेछ ।
१०७. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूबाट प्रवाह हुने विपन्न वर्ग र अन्य निर्देशित कर्जाहरूको सीमा व्यवस्थाको अध्ययन गरी पुनरावलोकन गरिनेछ ।

विदेशी विनिमय व्यवस्थापन

१०८. विदेशी लगानी आकर्षण गर्न वाणिज्य बैंकमार्फत विदेशी विनिमय जोखिम व्यवस्थापन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
१०९. आर्थिक तथा व्यावसायिक वातावरण सुधार र लगानी अभिवृद्धिमा सहजीकरण हुने गरी “नेपाल राष्ट्र बैंक विदेशी लगानी तथा विदेशी ऋण व्यवस्थापन विनियमावली, २०७८” लाई संशोधन गरिनेछ ।
११०. नेपालमा लगानी गर्ने विदेशी लगानीकर्ता, विदेशी लगानी भएका उद्योग/कम्पनी र नेपालमा संस्थापित विदेशी कम्पनीको शाखा/सम्पर्क कार्यालय/स्थायी संस्थापनाले साँचा, ब्याज तथा लाभांशलगायत फिर्ता भुक्तानी (Repatriation) लैजाने व्यवस्थामा सहजीकरण गरिनेछ ।
१११. भन्सार स्वाधोषणा गर्नु पर्ने नगद विदेशी मुद्राको सीमामा पुनरावलोकन गरिनेछ । साथै, नेपाली नागरिक वा संस्थाको नाममा विदेशमा रहेको विदेशी विनिमयको विवरण पेस गर्नु पर्ने व्यवस्थामा सहजीकरण गरिनेछ ।
११२. सुन आयात तथा विक्री वितरणसम्बन्धी अध्ययन प्रतिवेदनको सिफारिससमेतको आधारमा नेपाल सरकारको समन्वयमा सुन आयात तथा विक्री वितरणसम्बन्धी विद्यमान व्यवस्था पुनरावलोकन गरिनेछ ।
११३. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले गर्ने नन्डेलिभरेबल फरवार्डमा कायम प्राथमिक पुँजीको २० प्रतिशतको सीमालाई वृद्धि गरी २५ प्रतिशत गरिनेछ ।
११४. भारतबाहेक अन्य मुलुकहरूको भ्रमणमा जाने नेपाली नागरिकहरूलाई हाल प्रतिपटक अमेरिकी डलर २,५०० सम्म सटही सुविधा उपलब्ध गराउने व्यवस्था रहेकोमा यस्तो सटही सुविधा वृद्धि गरी अमेरिकी डलर ३,००० कायम गरिनेछ ।

११५. विप्रेषण कम्पनीहरूको अर्थतन्त्रमा योगदान बढ़दै गएको सन्दर्भमा त्यस्ता कम्पनीहरूलाई पुँजी तथा कारोबारका आधारमा वर्गीकरण गर्ने व्यवस्थाको सम्बन्धमा अध्ययन गरिनेछ ।
११६. बङ्गलादेश र श्रीलङ्गालगायत विदेशी मद्राको कारोबार बढ़दै गएको मुलुकहरूका मुद्रालाई परिवर्त्य विदेशी मुद्राको सूचीमा थप गर्दै लगिनेछ ।
११७. विप्रेषण कारोबारमा प्रयोग हुने विनिमय दर (फेडान दर) लाई आवश्यकतानुसार पुनरावलोकन गरिनेछ ।
११८. परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा हुने अन्तरबैंक कारोबार सम्बन्धमा नीतिगत व्यवस्था गरिनेछ ।

भुक्तानी प्रणाली

११९. सबल र सुरक्षित भुक्तानी प्रणालीको विकास गरी विद्युतीय माध्यमबाट हुने कारोबार र वित्तीय पहुँच अभिवृद्धि गरिनेछ ।
१२०. वर्तमान परिवेशमा भुक्तानी प्रणालीलाई सबल बनाउन National Payments System Development Strategy को समीक्षा गरी नयाँ रणनीति तर्जुमा गरिनेछ ।
१२१. लघु, साना तथा मझौला व्यवसायीलाई विद्युतीय माध्यमबाट कारोबारमा आधारित भई प्रवाह गरिने कर्जामा सहजीकरण गर्ने Digital Lending Guidelines मा परिमार्जन गरिनेछ ।
१२२. भुक्तानी प्रणालीलाई थप सबल, सक्षम र सुरक्षित बनाउन यस क्षेत्रमा हुने नवीन अभ्यास तथा नवप्रवर्तन प्रवर्द्धन गर्ने Regulatory Sandbox सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।
१२३. भुक्तानीसम्बन्धी कारोबार गर्ने संस्थाहरूको निरीक्षण तथा सुपरिवेक्षण कार्य जोखिममा आधारित बनाइनेछ ।
१२४. प्रणालीगत रूपमा महत्वपूर्ण भुक्तानी प्रणालीको पहिचान गरी प्रभावकारी अनुगमनका लागि Framework for Identifying Systemically Important Payment Systems (SIPS) जारी गरिनेछ ।

सम्पत्ति शुद्धीकरण निवारण

१२५. फाइनान्सियल एक्सन टास्कफोर्स (FATF) को सघन निगरानी सूची (Grey List) बाट मुक्त हुन नेपाललाई प्राप्त कार्ययोजना बमोजिमका कार्य सम्पन्न गर्न सम्बद्ध निकायहरूबीच प्रभावकारी समन्वय गरिनेछ । यस बैंकसँग सम्बन्धित राष्ट्रिय रणनीति तथा कार्ययोजनाको पूर्ण कार्यान्वयनका लागि निगरानी, अनुसन्धान र कारबाहीलाई थप सबल बनाइनेछ ।
१२६. एसिया प्यासिफिक समूह (APG) ले प्रकाशन गरेको नेपालको तेस्रो चरणको पारस्परिक मूल्याङ्कन प्रतिवेदनमा उल्लिखित नियमनकारी निकायहरूसँग सम्बन्धित प्राथमिकताका कार्यहरू (Priority Actions) र सुधारका सुझावहरू (Recommended Actions) प्राथमिकताका साथ कार्यान्वयन गरिनेछ ।
१२७. वित्तीय जानकारी इकाईबाट सम्बन्धित निकायमा सम्प्रेषण गर्ने फाइनान्सियल इन्टेलिजेन्स (Financial Intelligence) लाई स्वचालित बनाई अनुसन्धान कार्यको प्रभावकारिता अभिवृद्धिमा सहजीकरण गरिनेछ ।

वित्तीय समावेशिता र ग्राहक हित संरक्षण

१२८. बैंक तथा वित्तीय संस्था एवम् अन्य वित्तीय सेवा प्रदायकको ग्राहक पहिचान (KYC) विवरण राष्ट्रिय परिचयपत्रमार्फत प्राप्त गर्न सहजीकरण गरिनेछ । ग्राहकले कुनै एक बैंकमा विवरण अद्यावधिक गरेपश्चात् आवश्यक पर्ने निकायले विद्युतीय माध्यमबाट प्राप्त गर्नसक्ने पूर्वाधारको विकासका लागि समेत सहजीकरण गरिनेछ ।
१२९. ग्रामीण क्षेत्रमा ऋणीहरूसँग निरन्तर सम्वादमा रहने उद्देश्यले “ऋणीसँग नेपाल राष्ट्र बैंक” कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
१३०. बैंक तथा वित्तीय संस्थाले विद्यमान कानुनी प्रकृयाअन्तर्गत रही आफ्नो कर्जा नियमित गर्दा तथा असुलीलगायतका कार्य गर्दा देखिएका अवाञ्छित गतिविधिबाट सिर्जित जोखिम निरूपणका लागि नेपाल सरकारका सम्बन्धित निकायसँग आवश्यक समन्वय गरिनेछ ।
१३१. बैंक तथा वित्तीय संस्थामा निष्कृय खाताहरूको सङ्ख्या उल्लेख्य बढी रहेको सन्दर्भमा उच्च सङ्ख्यामा खाता निष्कृय रहने र अन्य व्यक्तिले समेत खाता सञ्चालन गर्ने (Money Mule) प्रवृत्तिले सिर्जना गरेको जोखिमसमेतलाई दृष्टिगत गरी निष्कृय खातालाई न्यून गर्न कार्ययोजना बनाइ लागु गरिनेछ ।
१३२. वित्तीय ग्राहक संरक्षण गर्न “वित्तीय ग्राहक संरक्षण मार्गदर्शन” एवम् वित्तीय बजार आचरणसम्बन्धी निर्देशन जारी गरिनेछ ।

अन्त्यमा,

१३३. यस मौद्रिक नीतिको कार्यान्वयनबाट मूल्य तथा बाट्य क्षेत्र स्थिरता र वित्तीय स्थायित्व कायम भई समष्टिगत आर्थिक स्थायित्व प्रवर्द्धन हुने, वित्तीय मध्यस्थता प्रभावकारी हुने, वित्तीय समावेशीकरण बढने, भुक्तानी प्रणाली थप आधुनिक, सुरक्षित र भरपर्दो हुने तथा नेपाल सरकारले लिएको आर्थिक लक्ष्य हासिल गर्न सहयोग पुग्ने अपेक्षा गरिएको छ ।
१३४. आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को मौद्रिक नीतिको तर्जुमामा सहयोग पुऱ्याउने नेपाल सरकारका निकायहरू, उद्योग व्यवसायसँग सम्बन्धित संघ/संस्थाहरू, बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरू, मौद्रिक नीति सल्लाहकार समिति, बैंकिङ क्षेत्र सुधार सुझाव कार्यदल, विद्वत् वर्ग, सञ्चार माध्यमलगायत सबै सरोकारवालाहरूलाई धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु । साथै, यस मौद्रिक नीतिमा व्यवस्था गरिएका नीति तथा कार्यक्रमहरूको कार्यान्वयनमा सदाभैँ सबैको सहयोग रहने विश्वास लिएको छु ।

* * *

ମୁଦ୍ରଣ ପକ୍ଷେପଣ

ਅੰਤਰਾਲੀ ੧

मौकिक योगाङ्क	वार्षिक परिवर्तन					
	२०८०	२०८१	२०८२	२०८३	२०८०/८१	२०८१/८२
१. खुद वैदेशिक सम्पत्ति						
१.१. वैदेशिक सम्पत्ति	असार	असार	असार	असार*	रकम	रकम
१६३३२७९.७	१९८५४५.७	१९९९२७९.९	२०८५४५५.३	२०८५४५५.३	५०२८४९.१ /१	५५६००.० /२
१६३३२७९.७	२१५०२१४.४	२७१२७१७.७	३०१०७९८.८	३०१०७९८.८	५१६४९.४ /१	२९१.५ /२
१.२. वैदेशिक दायित्व	१६०९६.६	१६१२१७.३	१६१२४३४.५	१६१४४४.६	-५५०.६	-५२८.१
२. खुद आनंदिक सम्पत्ति						
२.१. खुद आनंदिक कर्जा	६१८५२६५.७	६४५८०८८.८	६१९८७७६.४	६१९८७७६.४	५१९८५७.२ /१	६६.२ /२
क. सारकाराई एप्को खुद कर्जा	१०१०९६.५	१०५७९४.७	१०४४५.१	१०४४५.१	३७५२२५.१	४१२११.८
ख. और-वित्त सरकारी संसाधनलाई गएको कर्जा	३६८.८	५१२.१	५१२.१	५१२.१	१११०००.९	१११०००.९
ग. अन्त वित्त संसाधनलाई गएको कर्जा	२५६५०.५	२९१२७.६	२९१२७.६	२९१२७.६	२२७.३	२२७.३
घ. लिङ्गी क्षेत्रलाई गएको कर्जा	१९०३३५.९	५२०२४४.५	५६३२५३०.२	५६३२५३०.२	३३५२५.१	३३५२५.१
२.२. खुद आनंदिक दायित्व	१४६१७.८	१५५३२४.३	१६१२४४४.४	१६१२४४४.४	१२१११.६	१२१११.६
३. विस्तृत सुला प्रवाय (एम र)						
३.१. मुद्रा प्रदाय (के+धा), एम १+	८१७१०५.५	६१७१०५.४	७७०७७.२	७७०७७.२	५७०१०.१	१११.५
क. मुद्रा प्रदाय (एम १)	१६३३२७९.८	३३११४८.३	४१२७०३.३	४१२७०३.३	५०१११.८	४११.८
मुद्रा	१४८८८.८	१४८८८.८	१००२६८.८	१००२६८.८	११३८८.०	११३८८.०
चलनी निक्षेप	५८१७२.९	५८१७२.९	६६६०८.०	६६६०८.०	५३०३.३	५३०३.३
ख. बचत तथा कल निक्षेप	१३३२४६.७	१३३२४६.७	३०६४३४.५	३०६४३४.५	-६१९३८.८	-६१९३८.८
३.२. आवाकाक निक्षेप	३३११७६९.०	३३११७६९.०	३३११७६९.०	३३११७६९.०	३३११७६९.०	३३११७६९.०
४. विस्तृत मौकिक तत्त्वात एम र)						
४.१. मुक्त वैदेशिक सम्पत्ति	६२५१७७९.१	६०१७७८५.४	५७५१७८५.६	५७५१७८५.६	५०६०३.६	१११.५

۳۰۵

7

प्रकापते ।

आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीतिको लक्ष्य तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन स्थिति

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य / कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
१.	६५.	मुद्रास्फीटिलाई ५.० प्रतिशतको हाराहरिमा राख्ने गरी मौद्रिक विस्तारबाट मूल्यमा चाप पर्न नदिन खुला बजार कारोबार तथा व्याजदर कोरिडरका उपकरणहरू आवश्यकतानुसार कार्यान्वयनमा ल्याइएको । आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को पहिलो ११ महिनाको औसत उपभोक्ता मुद्रास्फीटि ४.४ प्रतिशत रहेको ।	आर्थिक मौद्रिक विस्तारबाट मूल्यमा चाप पर्न नदिन खुला बजार कारोबार तथा व्याजदर कोरिडरका उपकरणहरू आवश्यकतानुसार कार्यान्वयनमा ल्याइएको । आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को पहिलो ११ महिनाको औसत उपभोक्ता मुद्रास्फीटि ४.४ प्रतिशत रहेको ।
२.	६६.	कम्तीमा ७ महिनाको वस्तु तथा सेवा आयात धान्न पुग्ने गरी विदेशी विनियम सञ्चिति कायम गर्ने ।	आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को पहिलो ११ महिनाको आयातलाई आधार पाद्वा बैंकिङ थेत्रसँग रहेको विदेशी विनियम सञ्चिति १७.६ महिनाको वस्तु आयात २ १४.७ महिनाको वस्तु तथा सेवा आयात धान्न पर्याप्त रहेको ।
३.	६७.	भारित औसत अन्तरबैंक दरलाई मौद्रिक नीतिको सञ्चालन लक्ष्यको रूपमा यथावत् राख्ने स्वचालित र नियममा आधारित खुला बजार कारोबार सञ्चालनमार्फत यसलाई नीतिगत दरको हाराहरिमा कायम गरिने ।	तरलता व्यवस्थापनमार्फत बैंक तथा वितीय संस्थाहरूको भारित औसत अन्तरबैंक कारोबार व्याजदर करिडोरको सीमाभित्र रहेको ।
४.	६८.	आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को लाप्ति विस्तृत मुद्राप्रदायको वृद्धिदर १२.० प्रतिशत र निझी क्षेत्रफल जाने कर्जा वृद्धिदर १२.५ प्रतिशतसम्म रहने प्रक्षेपण गरिएको ।	आर्थिक विद्वगत आधारमा २०८१/८२ जेठ मसान्तमा विस्तृत मुद्राप्रदाय १२.० प्रतिशतसे र निझी क्षेत्रफलको दावी ८.२ प्रतिशतले वृद्धि भएको ।
५.	६९.	व्याजदर कोरिडोरको मार्गिलो सीमाको बैंकदरलाई ७ प्रतिशतबाट ६.५ प्रतिशत र नीतिगत दर ५.५ प्रतिशतबाट ५.० प्रतिशत कायम गरिएको । व्याजदर कोरिडरको तल्लो सीमाको रूपमा रहेको ३.० प्रतिशतको निक्षेप सङ्कलन दरलाई यथावत् राखिएको ।	मिति २०८१/०८/१६ मा निर्देशन जारी भएको ।
६.	७०.	बैंकदरमा स्थायी तरलता सुविधा प्रदान हुने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिई स्थायी तरलता उपलब्ध हुने सर्तहरूलाई नेपाल राष्ट्र बैंक खुला बजार कारोबारसञ्चारी कायाचिधि, २०८१ लाई संशोधन गरी लचिलो बनाइएको ।	स्थायी तरलता उपलब्ध हुने सर्तहरूलाई नेपाल राष्ट्र बैंक खुला बजार कारोबारसञ्चारी कायाचिधि, २०८१ लाई संशोधन गरी लचिलो बनाइएको ।
७.	७१.	बैंक तथा वितीय संस्थाका लागि जारी गरिएको Capital Adequacy Framework लाई अन्तर्राष्ट्रीय व्यवस्थामा गरिएको पुनरावलोकनको आधारमा परिमार्जन गरिने ।	Capital Adequacy Framework परिमार्जनसम्बन्धी कार्य अन्तिम चरणमा रहेको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य / कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति	
८.	७८.	मौद्रिक प्रसार संघरणलाई प्रभावकारी बनाउन एवम् कर्जाको लाऊजदरमा प्रतिस्पर्धा कार्यम गर्न विद्यमान आधारदरसम्बन्धी व्यवस्थाका सम्बन्धमा अध्ययन गरिने ।	(क) निर्माण व्यवसायमा आएको शिखिलतालाई दृष्टिगत गरी सो क्षेत्रको पुनःस्थापनाको लाभि देहायबोजिमको व्यवस्था गरिने: क) निर्माण व्यवसायहरूलाई प्रवाह भएको कर्जाको साँचाल्याज तिर्ने अवधि २०८१ मध्ये मसान्तरसम्म थप गर्ने । (ख) निर्माण व्यवसायहरूलाई कर्जा सूचनासम्बन्धी अको व्यवस्था नभएसम्मको लाभि चेक अनादर भएको आधारमा मात्र कालोसूचीमा समावेश नगर्ने । (ग) निर्माण व्यवसायको लाभि लिइने बैंकिङ सुविधा तथा कर्जाहरूमध्ये वासलाल बाहिरको सुविधा उपयोग गर्दा क्रेडिट रेस्टड गर्नुपर्ने व्यवस्थाको सीमा सम्बन्धमा छुटै व्यवस्था गर्ने । (घ) निर्माण व्यवसायीहरूको जमानतहरू दावी भई सूचना भएको कर्जामा आर्थिक वर्ष २०८१/८२ का लाभि ऋण सूचना भएको निर्माणात अन्य कर्जासह कर्जा वर्गीकरण र कर्जा नोकसानी व्यवस्था कार्यम गर्ने । (ङ) जोइन्ट भेन्टर (जेभी) मा संलग्न कुनै पनि जेभी पार्टनर कालोसूचीमा परेको कारण अन्य जेभी पार्टनरको बैंकिङ काम कारबहाहीमा असर नपर्ने व्यवस्था मिलाइने । (च) नेपाल सरकारबाट निर्माण कार्यको म्याद नवीकरण भएमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहाल प्रदान भएको जमानतसमेत नवीकरण हुनसक्ने व्यवस्था मिलाइने ।	(क) निर्माण २०८१/०४/१६ को परिपत्रबाट निर्देशन जारी भई कार्यान्वयनमा आएको । (ख) निर्माण २०८१/०४/१६ को परिपत्रबाट निर्देशन जारी भई कार्यान्वयनमा आएको । (ग) निर्माण २०८१/०४/१६ को परिपत्रबाट निर्देशन जारी भई कार्यान्वयनमा आएको । (घ) निर्माण २०८१/०४/१६ को परिपत्रबाट निर्देशन जारी भई कार्यान्वयनमा आएको । (ङ) निर्माण २०८१/०५/१३ को परिपत्रबाट निर्देशन जारी भई कार्यान्वयनमा आएको । (च) निर्माण २०८१/०४/१६ को परिपत्रबाट निर्देशन जारी भई कार्यान्वयनमा आएको ।
९०.	८०.	परिस्थितिजन्य कारणले उद्योग व्यवसाय बन्द रहे तापनि कर्जाको साँचाल्याज भुक्तानी नियमित गर्ने उद्योग व्यवसायलाई कर्जा वर्गीकरण र जोखिम व्यवस्थाको लाभि आवश्यक सहजीकरण गरिने ।	मिर्ति २०८१/०४/१६ को परिपत्रबाट निर्देशन जारी भई कार्यान्वयनमा आएको ।	

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य / कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
११.	८१.	<p>देक तथा वित्तीय संस्थाहरूको पूँजीकोषमा प्रेरको दबावलाई दृष्टिगत गर्दै तथा मौद्रिक नीति र समाइच्छागत नियामकीय व्यवस्थाहरूबाट थप सामन्यता ल्याउने अभियायले आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को लागि देखायबमोजिसमको व्यवस्था गरिने:</p> <p>(क) पूँजीकोषका उपकरणहरू तथा नयाँ उपकरण प्रयोगाका सम्बन्धमा ग्रेट्वाहन गर्ने ।</p> <p>(ख) असल कर्जमा गर्नुपर्ने विद्यमान १.२० प्रतिशत कर्जा नोक्सानी व्यवस्थालाई घटाएर १.१० प्रतिशत कायम गर्ने ।</p> <p>(ग) कर्जा खारिजिकीको लागि गरिने जोखिम भारसमन्वयी व्यवस्थामा आवश्यक पुनरावलोकन गर्ने ।</p> <p>(घ) विद्यमान Regulatory Retail Portfolio (RRP) को सीमालाई रु. २ करोडबाट बढाएर अधिकतम रु.२ करोड ५० लाख कायम गर्ने ।</p> <p>(ङ) बैंक तथा वित्तीय संस्थाले Tier 2 Capital गणना गर्दा Capital Adequacy Framework 2015 का व्यवस्थाको अधीनमा रही कुल पूँजीकोष प्राथमिक पूँजीकोषको दोब्बरमत्ता बढी नहुने गरी Regulatory Reserve मा रहेका उपयुक्त रिजर्व रकमहरूलाई Tier 2 Capital को रूपमा गणना गर्न सकिने व्यवस्था गर्ने ।</p> <p>(च) उपरोक्त (क) देखि (ङ) सम्मका व्यवस्थाहरूबाट वित्तीय प्रणालीमा पर्ने असरलाई तियमित अनुगमन गर्ने ।</p>	<p>(क) पूँजीकोषका उपकरणहरू तथा नयाँ उपकरण प्रयोगाका सम्बन्धमा अध्ययन भइरहेको ।</p> <p>(ख) मिति २०८१/०४/१६ मा परिपत्र जारी भई कार्यान्वयनमा आएको ।</p> <p>(ग) मिति २०८१/०४/१६ मा परिपत्र जारी भई कार्यान्वयनमा आएको ।</p> <p>(घ) मिति २०८१/०४/१६ मा परिपत्र जारी भई कार्यान्वयनमा आएको ।</p> <p>(ङ) मिति २०८१/०५/११ मा परिपत्र जारी भई कार्यान्वयनमा आएको ।</p> <p>(च) वित्तीय प्रणालीमा पर्ने असरको मासिक लूपमा अनुगमन भइरहेको ।</p>
१२.	८२.	निषिक्य वर्गमा वर्गीकरण भएको कर्जा नियमित भइसकेको अवस्थामा ६ महिनापछि मात्र असल वर्गमा वर्गीकरण गर्न सकिने व्यवस्थालाई परिमार्जन गरी ६ महिनासम्म सूक्ष्म निगरानी वर्गमा वर्गीकरण गरी उक्त अवधिपछि मात्र असल वर्गमा वर्गीकरण गर्न सकिने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०८१/०४/१६ मा परिपत्र जारी भई कार्यान्वयनमा आएको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य / कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
१३.	८३.	चैक अनादरलाई मान आधार मानी कालोसूचीमा राख्ने तथा डैर्कड कारोबारमा बन्देज हुनेगरी खाता रोक्ना लगायतका व्यवस्था परिमार्जन गर्ने गरी विद्यमान कर्जा सूचना तथा कालो सूचीसम्बन्धी निर्देशनमा पुनरावलोकन गरिने ।	अध्ययन प्रणालीनउपर सरोकारवालहरूबाट पृष्ठभोषण प्राप्त भई थप विश्लेषण भइरहको ।
१४.	८४.	(क) विगत दुई वर्षमा अर्थत्वमा देखिएको शिथितलाई अवस्थामा न्यून कर्जा प्रवाहको स्थितिलाई दृष्टिगत गरी देहाय बमोजिमको व्यवस्था गरिने। (ख) चालु पूँजी कर्जा मार्गदर्शनमा उल्लेखित Variance Analysis गरी कर्जा समायोजन नन्पैर्ने व्यवस्थालाई २०८२ साउन १ गतेबाट लागू हुने गरी सम्यावधि थप गरिने । (छ) लघु, घरेलु, साना एवम् मझौला उचमको लागि तोकिएको रु.१ करोडको सीमालाई पुनरावलोकन गरिने ।	(क) मिति २०८१/०४/१६ मा परिपत्र जारी भई कार्यान्वयनमा आएको । (ख) मिति २०८१/०५/११ मा परिपत्र जारी भई कार्यान्वयनमा आएको ।
१५.	८५.	रु.२ करोडसम्मको लघु, घरेलु, साना तथा मझौला उचम, किष्ठ र स्वदेशी कच्चा पदार्थमा आधारित उद्योगलाई प्रवाह हुने कर्जामा आधार दरमा २ प्रतिशत विन्दुभन्दा बढी प्रिमियम थपेर व्याजदर निर्धारण गर्न तपाउने व्यवस्थामा कृषिका लागि सहयोगी उद्योग, किष्ठ औजार उत्पादन, सूचना प्रविधि, पर्यटनलगायत आन्तरिक उत्पादनसंग सम्बन्धित क्षेत्रहरू थप गर्ने गरी पुनरावलोकन गरिने ।	मिति २०८१/०४/१६ मा परिपत्र जारी भई कार्यान्वयनमा आएको ।
१६.	८६.	प्राइमेट इकिवटी तथा भेन्ट्र क्यापिटलले लगानी गरेको संस्था कुनै करणवश कर्जा चुक्ता गर्न तसकी कालोसूचीमा पर्ने अवस्था आएमा लगानी गर्ने प्राइमेट इकिवटी तथा भेन्ट्र क्यापिटललाई कालोसूचीमा तपत्ते व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०८१/०४/१६ मा परिपत्र जारी भई कार्यान्वयनमा आएको ।
१७.	८७.	तेपाल सरकारको अधिक वर्ष २०८१/८२ को बजेट वक्तव्यमा उल्लिखित वैक तथा वित्तीय संस्थामा पेस हुने वित्तीय विवरण र कर संचान सूचना प्रणालीमा पेस भएका विवरणहरूबीच अन्तरआवद्धतासम्बन्धी प्रणालीको विकास हुनुपर्ने र नेपाल सरकारबाट अन्तरआवद्धतासम्बन्धी प्रणाली विकासका लागि समन्वय गरिने ।	वैक तथा वित्तीय संस्थामा पेस हुने वित्तीय विवरण र कर संचान प्रणालीमा पेस भएका विवरणहरूबीच अन्तरआवद्धताका लागि नेपाल सरकारबाट अन्तरआवद्धतासम्बन्धी प्रणालीको विकास हुनुपर्ने र नेपाल सरकारबाट सो सम्बन्धमा व्यवस्था भई आएप्थात् समन्वय गरिने ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य / कार्यक्रम	कार्यान्वयन दिशी
१८.	८८.	सम्पर्क शुद्धीकरण तथा आतडुवार्डी कियाकलापमा वित्तीय लगानी निवारणको लागि गारिएका व्यवस्थाहरूलाई थप प्रभावकारी बनाउन अधिक जोखिम रहेका विभिन्न क्षेत्रका सूचक संस्थाहरूलाई goAML प्रणालीमा आबद्ध गरिने ।	सम्बन्धित नियमनकारी / सुपरिवेक्षकीय निकायसँगको निरन्तर समन्वयमा अधिक जोखिम क्षेत्र रहेका विभिन्न सूचक संस्थाहरूलाई निरन्तर goAML प्रणालीमा आबद्ध गर्दै आइएको । २०८१ वैत मसान्तसम्ममा ३,०२६ वटा सूचक संस्थाहरू goAML प्रणालीमा आबद्ध भएकोमा २०८२ जेठ मसान्तसम्ममा अधिक जोखिम रहेका क्षेत्रसहित विभिन्न क्षेत्रगत सूचक संस्थाहरूलाई goAML प्रणालीमा आबद्ध गरिसकिएको । जोखिममा आधारित भएर निरन्तर रूपले सूचक संस्थाहरूलाई goAML प्रणालीमा आबद्ध गर्ने कार्य भइरहेको ।
१९.	८९.	दोंक तथा वित्तीय संस्थाको निकिय सम्पति तथा ऐर-वैरिक्ड सम्पति व्यवस्थापन गर्ने सम्पति व्यवस्थापन कम्पनी (Asset Management Company) स्थापना गर्ने प्रयोजनका लागि सम्पति व्यवस्थापन ऐनको मस्यौदा तर्जुमा गरी नेपाल सरकारसमक्ष पेस गरिने ।	ऐनको मस्यौदा तयार भएको ।
२०.	९०.	ऊर्जा क्षेत्रमा लगानी अभिवृद्धि गर्ने ऊर्जा क्षेत्रसँग सम्बन्धित विशिष्टीकृत संस्थाहरूलाई जारी गरिएका ऊर्जा बाटुलगायत्रका ऊर्जासम्बन्धी व्यापक लागानीलाई ऊर्जा क्षेत्रमा लगानी गर्नुपर्ने गरी तांकिकाको सीमामा गणना गर्न सकिने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०८१ / ०८ / १८ मा परिपत्र जारी भई कार्यान्वयनमा आएको ।
२१.	९१.	यस बैंकबाट इजाजतपत्र / अनुमतिपत्रप्राप्त संस्थामा बढाउँ गइहरहेको डिजिटल प्रविधिको प्रयोगलाई मध्यनजर गर्दै वित्तीय क्षेत्रमा प्रयोग हुने कार्त्रिम बौद्धिकता	कार्त्रिम बौद्धिकता प्रयोगसम्बन्धी मार्गदर्शनको सम्बन्धितमा कार्यदल गठन भई कृतिम बौद्धिकतासम्बन्धी निर्देशिकाको प्रारम्भिक मस्यौदा तयार गरिएको ।
२२.	९२.	बचत तथा क्षण सहकारी संस्थाको नियमन तथा सुपरिवेक्षणका लागि छुट्टै संयन्त्रको निर्माणका लागि आवश्यक कानून बनाउन तेपाल सरकारसँग समन्वय गरिने ।	बचत तथा क्षणको कारोबार गर्ने सहकारी संस्थाहरूको लागि निर्देशन तथा मापदण्ड तर्जुमा गरी २०८१ / १२ / २१ गते राष्ट्रिय सहकारी नियमन प्रार्थिकरणमा पठाइएको ।

क्र.सं.	बुद्धा नं.	लक्ष्य / कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
२३.	९३.	देक तथा वित्तीय संस्थाहेलको २०८१ असार मसान्तसम्मको अवधिमा पारेको व्याज २०८१ साउन मसान्तसम्ममा प्राप्त भएमा विद्यमान लेखामानको अधिनमा रही त्यस्तो रकमलाई आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा आन्दानी बाँधन पाउने व्यवस्था गरिने ।	मिति २०८१/०४/१४ मा सूचना जारी भई कार्यान्वयनमा आएको ।
२४.	९४.	व्यावसायिक शिक्षा तथा अन्य आन्तरिक रूपमा अव्ययन गर्ने चिकित्सा, इन्जिनियरिङ, सूचना प्रविधि, एकाउटिङस्टा व्यावहारिक शिक्षा आर्जनको लागि व्युष्ट उपलब्ध गराउन नेपाल सरकारले लिएको नीति तथा कार्यक्रमको आधारमा आवश्यक सहजीकरण गरिने ।	एकीफूल निर्देशन २०८१ को द.पा. १७ को ३ (छ) मा "माध्यमिक तथा उच्च माध्यमिक तहसरहको प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षा अध्ययनको लागि विपन्न परिवारका युवाहरूलाई बैंक तथा वित्तीय सम्पादकालाई लिइने तथा वित्तीय सम्पादकालाई विपन्न वर्ग कर्जमा गणना गर्ने गरी बैंक तथा वित्तीय सम्पादको लागि प्रवाह गर्नसक्ने व्यवस्था रहेको ।
२५.	९५.	मार्जिन ट्रेडिङ सहज र व्यवस्थित हुन नसकिरहेको परिस्थितिमा पैंगीजारमा लगानी गर्ने मुख्य उद्देश्यले स्थापना भएका संस्थागत लगानीकर्ताहरूका लागि बैंक तथा वित्तीय सम्पादकाले मार्जिन प्रकृतिको सेयर घितोमा प्रवाह गर्ने कर्जको विद्यमान अधिकतम रु.२० करोडको सीमा खारेज गरिने ।	मिति २०८१/०४/१५ मा परिपत्र जारी भई कार्यान्वयनमा आएको ।
२६.	९६.	नेपाल सरकारको २०८१/८२ को बजेट बक्तव्यमा उल्लिखित कृषिउपजको घितोमा समेत सहज रूपमा कर्जा प्रवाह हुने व्यवस्था मिलाइने ।	चालु पैंगी कर्जा कार्यान्विधिको अधिनमा रही कृषि क्षेत्रसँग सम्बन्धित व्यावसायिक फर्म, कम्पनीको हकमा व्यवसायसँग सम्बन्धित कृषि उपजलाई स्टक्को रूपमा गणना गरी कर्जा प्रवाह गर्ने सक्ने व्यवस्था कार्यान्वयन भइरहेको ।
२७.	९७.	नेपाल सरकारको २०८१/८२ को बजेट बक्तव्यमा उल्लेख भएको बैंक तथा वित्तीय सम्पादकालाई नवप्रवर्तनमा प्रवाह गर्ने प्रोत्साहन गरिने ।	इ.पा.निर्देशन नं. २/०८१ को बुद्धा नं ३९ को (२) (क) बाट उत्तर व्यवस्था कार्यान्वयन हुँदै गएका ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य / कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
१८.	१५.	नेपाल सरकारको २०८१/८२ को बजेट वक्तव्यमा उल्लेख भएअनुसार वैदेशिक रोजगारिमा जान श्रम स्वीकृति लिएका व्यक्तिलाई बैंक खातामा विप्रेषण पठाउने सुनिश्चितताका आधारमा विनाधितो व्युण उपलब्ध गराउने व्यवस्था गरिने ।	निर्देशन नं. १७/०८० को ३(ग) मा वैदेशिक रोजगारमा जाने व्यक्तिहरूलाई धितो लिई वा नालिई उपलब्ध गराएको प्रतिव्यक्ति रु. १ लाख ५० हजारसम्मको कर्जालाई विपन्न वर्गमा प्रवाह भएको कर्जामा गणना गर्ने सकिने व्यवस्था रहेको ।
२९.	१९.	नेपाल सरकारको २०८१/८२ को बजेट वक्तव्यमा उल्लेख भएको वचत तथा व्युण सहकारी संस्थामा देखिएको समस्या समाधानका लागि समस्याग्रस्त सहकारीका सञ्चालक र एकाधार परिवारको सदस्यको नाममा रहेको सम्पर्किको घिरोको सुरक्षणमा रु.५. लाखसम्मका वचतकर्ता सदस्यको रकम फिर्ता गर्ने व्यवस्था कार्यान्वयनको लागि नेपाल सरकारलाई सहजीकरण गरिने ।	सरकारी निकायहरूबाट यससम्बन्धी कार्य भइरहेकोले यस बैंकबाट आवश्यकतानुसार सहजीकरण गरिने ।
३०.	१००.	नेपाल सरकारको २०८१/८२ को बजेट वक्तव्यमा उल्लेख भएअनुसार युवामा उद्यमीलाई प्रबढ्न गर्न कर्जाको सहज र सरल पहुँच पूऱ्याउन सहजीकरण गरिने ।	इ.पा. निर्देशन नं २ को ३९ (२(क)) बाट उत्त व्यवस्था कार्यान्वयन हुँदै गएको ।
३१.	१०१.	लघुवित वितीय संस्थाहरू तथा तीनका शाखाहरूबीचको मर्जर तथा प्राप्तिलाई प्रोत्साहित गरिने ।	नेपाल राष्ट्र बैंकबाट "घ" वर्गको इजाजतपत्रप्राप्त लघुवित वितीय संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०८१ को निर्देशन नं. १७/०८०१ मा लघुवित वितीय संस्थाहरूको मर्जर तथा प्राप्तिलाई प्रोत्साहन गर्ने व्यवस्था रहेकाले सोहीबमोजिजमा कार्यान्वयन भइरहेको । लघुवित वितीय संस्थाका शाखाहरू बीचको मर्जरको सम्बन्धमा अध्ययन प्रतिवेदन तथार गरिएको ।
३२.	१०२.	लघुवित वितीय संस्थाको सेवासम्बन्धमा रहेका गुनासाको सम्बोधन गर्दै ग्राहक हित संरक्षण अन्तर्राष्ट्रिय असल अम्यासमेतका आधारमा ग्राहक हित संरक्षणलाई प्राथमिकतामा राख्नी आवश्यक नियामकीय व्यवस्था गरिने ।	मिति २०८१/०८/१३ को परिपत्रबाट लघुवित वितीय संस्थाको सेवा सम्बन्धमा रहेका गुनासाको सम्बोधन गर्न सेवा शुल्क सम्बन्धमा स्पष्ट निर्देशन जारी भइसकेको । साथै, ग्राहक हित संरक्षणलाई प्राथमिकतामा राख्नी नियमकीय व्यवस्थामा परिमार्जन गरी एकीकृत निर्देशन जारी भइसकेको र सो सम्बन्धमा नियमित अनुगमन भइरहेको ।
३३.	१०३.	लघुवित वितीय संस्थाहरूले कर्जामा लिने व्याजदरसम्बन्धी नियामकीय व्यवस्थामा समसामयिक पुनरावलोकन गरिने ।	मिति २०८२/०३/२६ को परिपत्रमाफत कार्यान्वयनमा आएको ।

क्र.सं.	बुद्धा नं.	लक्ष्य / कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
३४.	१०३.	लघुवित वितीय संस्थाहकले कर्जमा लिने सेवा शुल्कसम्बन्धी नियामकीय व्यवस्थामा समसामयिक पुनरावलोकन गरिने ।	मिति २०८१/०४/१३ मा परिपत्र जारी भई कार्यान्वयनमा आएको २ नियमित अनुगमन भइरहेको ।
३५.	१०४.	परिस्थितिवश व्युत्ति नियमको लाईवितका गाहकलाई नियचत प्रतिशत व्याज भुक्तानी गरी कर्जा पुनरालिकिरण गर्न सक्षे व्यवस्था गरिने ।	निर्देशन जारी भई नियमित अनुगमन भइरहेको ।
३६.	१०५.	कहै नियिचत प्रदेश वा क्षेत्रमा आफ्नो कार्यक्षेत्र सीमित राखी कार्य गर्ने लघुवित वितीय संस्थाहकले गर्न थप व्यवस्था मिलाइने ।	अध्ययन प्रतिवेदन प्राप्त भएको, यस विषयमा थप अध्ययन आवश्यक भएको ।
३७.	१०६.	यस वैकबाट इजाजतपत्रप्राप्त सम्पूर्ण लघुवित वितीय संस्थाहरुमा NFRS लागु गर्न आवश्यक व्यवस्था गरिने ।	मिति २०८१/०९/२३ को परिपत्रबाट NFRS लागु गर्ने सम्बन्धमा नियमित अनुगमन भइसकेको र सो सम्बन्धमा नियमित अनुगमन भइरहेको ।
३८.	१०७.	राहदानीबापत उपलब्ध हुने विदेशी मुद्रा सटही सुविधासम्बन्धी विद्यमान व्यवस्थामा सहजीकरण गरिने ।	मिति २०८१/०४/१६ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको ।
३९.	१०८.	ड्रॉफ्ट /टी.टी. को माझ्यमबाट वस्तु आयात गर्दा उपलब्ध हुने सटही सुविधाको विद्यमान सीमा अमेरिकी डलर ३५ हजारबाट चूँदि गरी अमेरिकी डलर ५० हजार कायम गरिने ।	मिति २०८१/०४/१६ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको ।
४०.	१०९.	Document Against Payment & Document Against Acceptance को माझ्यमबाट आयात गर्ने सकिने विद्यमान सीमा अमेरिकी डलर ६० हजारबाट चूँदि गरी अमेरिकी डलर एक लाख कायम गरिने ।	मिति २०८१/०४/१६ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको ।
४१.	११०.	नेपालमा खोलिएका परिवर्त विदेशी मुद्राको खाताबाट बर्च गर्न सकिने सीमालाई चूँदि गरिने ।	मिति २०८१/०४/१६ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको ।
४२.	१११.	विप्रेषण आप्रवाह, भ्रमण, व्यापारलगायतका क्रियाकलापलाई थप सहज हुने गरी सटही गर्न सकिने विदेशी मुद्राहरूको विद्यमान सूची पुनरावलोकन गरिने ।	मिति २०८१/०८/०६ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको ।
४३.	११२.	सेवा आयातबापत बैंक तथा वितीय संस्थाबाट प्रदान गरिने विद्यमान सटही सीमालाई वापिसक र क्षेत्रगत रूपमा तोकी यससम्बन्धी व्यवस्थालाई सहजीकरण गरिने ।	मिति २०८१/०६/३० को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको ।

क्र.सं.	बुद्धा नं.	लक्ष्य / कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
४४.	११३.	नेपाल सरकारका निकायलाई सार्वजनिक खरिद कानूनबमोजिम गरिएको खरिदको भुक्तानीको लागि आवश्यक पर्ने स्टही सुविधामा ड्राफ्ट /टी.टी को सीमा लागू नहुन एवम् एक भन्दा बढी भुक्तानीका माध्यम प्रयोग गर्न सक्ने गरी सहजीकरण गरिने ।	मिति २०८१ /०४ /१६ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको ।
४५.	११४.	सुन आयात तथा विक्री वितरणसम्बन्धी विद्यमान व्यवस्थाका सम्बन्धमा अध्ययन गरिने ।	कार्यालयले तयार गरेको अध्ययन प्रतिवेदन तयार भएको ।
४६.	११४.	चाँदी आयातको विद्यमान व्यवस्थामा समसमाधिक पुनरावलोकन गरिने ।	मिति २०८१ /०४ /१६ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको ।
४७.	११५.	भुक्तानीसम्बन्धी कार्य गर्ने संस्थाहरूबाट गरिने कारोबारलाई थप पारदर्शी बनाई उत्क संस्थाहरूको संस्थागत सुशासन अधिकृति गर्नका लागि भुक्तानी सेवा प्रदायक संस्थाहरूले नियुक्त गरेका आधिकारिक प्रतिनिधिको कारोबारसम्बन्धी व्यवस्थामा पुनरावलोकन गरिने ।	मिति २०८१ /०५ /२८ गते संशोधित निर्देशन जारी भएको ।
४८.	११६.	केन्द्रीय बैंक विद्युतीय मुद्रासम्बन्धी अध्ययनका आधारमा Wholesale CBDC को प्रारूप (Design Characteristics) तयार गर्ने कार्य आगाडि बढाइने ।	अध्ययन प्रतिवेदन तयार भई छलफलको क्रममा रहेको ।
४९.	११७.	राष्ट्रिय भुक्तानी स्वीच पूर्ण रूपमा सञ्चालनमा ल्याउन आवश्यक पर्ने पूर्वाधार र संस्थागत सरचना तयार पारिने ।	राष्ट्रिय भुक्तानी स्वीचको संरचना तयार भई तेपाल बिल्यरिड हाउस लिमिटेड (NCHL) मार्फत कार्यान्वयनको चरणमा रहेको ।
५०.	११८.	भुक्तानी, समाशोधन र कस्टोटसम्बन्धी कार्य गर्ने संस्थाहरू पब्लिक लिमिटेड कम्पनी हुनपर्ने व्यवस्था गरिने ।	एकीकृत निर्देशन, २०८१ बाट भुक्तानी प्रणाली सञ्चालकहरूलाई २०८५ असार मसाल्तसम्ममा अनिवार्य रूपमा पब्लिक लिमिटेड कम्पनीमा परिणत भइसक्नुपर्ने व्यवस्था गरिएको ।
५१.	११९.	वितीय साक्षरतालाई अधियानके रूपमा अगाडि बढाउदै ग्राहकहित संरक्षण, बैंक तथा वितीय संस्थाप्रति सेवाग्रहीको दायित्व र सेवाग्राहीप्रति बैंक तथा वितीय सञ्चालको दायित्व, कर्जा व्यवस्थापन, व्याजदर, वितीय सेवाको तुलनात्मक विश्लेषण, डिजिटल बैंकिङ, वितीय जान एवम् मनोवृत्तिमार्फत वितीय व्यवहारमा परिवर्तन लगायतका विषयहरू सम्मिट बैंक तथा वितीय संस्थामार्फत वितीय सञ्चालन कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने व्यवस्था भिलाइन ।	वितीय साक्षरता कार्यक्रम नियमित रूपमा सञ्चालन भइरहेको । इजाजतपत्रात संस्थाले सञ्चालन गरेको वितीय साक्षरता कार्यक्रमको Reporting हुने हुँदा उत्त कार्यलाई प्रभावकारी बनाइएको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
५२.	१२०.	आर्थिक वर्ष २०८१/८२ देखि आर्थिक वर्ष २०८०/८१ लाई आधार वर्ष मानेर उपभोक्ता मूल्य सूचकाङ्क र तलब तथा ज्यालादर सूचकाङ्क प्रकाशन गरिएको ।	आर्थिक वर्ष २०८०/८१ लाई आधार वर्ष मानेर उपभोक्ता मूल्य सूचकाङ्क र तलब तथा ज्यालादर सूचकाङ्क प्रकाशन गरिएको ।

आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीतिको अर्द्धवार्षिक समीक्षाबाट थप गरिएको लक्ष्य तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन अवस्था

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
१.	३९	लघुवित वित्तीय संस्थाहरूको कर्जाको व्याजदर २०८२ जेठोब्दी आधार दरसँग आबूद गरी तय गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिने ।	परिपत्र जारी हुने क्रममा रहेको ।
२.	४०	व्याकृतगत सावारी साधन र सबै प्रकारका विद्युतीय सावारी साधनको झण मूल्य अनुपात (Loan to Value Ratio) को सीमालाई ६० प्रतिशत कायम गरिने ।	मिति २०८१/९९/९९ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको ।
३.	४१	असल कर्जाको विद्यमान १.१० प्रतिशतको कर्जा नोक्सानी व्यवस्थालाई १.० प्रतिशत कायम गरिने ।	मिति २०८१/९९/९९ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको ।
४.	४२	नन्देलिभरेवल फरवार्डको हक्कमा प्राथमिक पूँजीको विद्यमान १५ प्रतिशतको सीमालाई बढाए गरी २० प्रतिशत कायम गरिने ।	विदेशी विनियम व्यवस्थापन विभागको मिति २०८१/९९/९९ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको ।

**आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीतिको तेजो ऐमासिक समीक्षाबाट
थप गरिएको लक्ष्य तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन अवस्था**

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
१.	४१	बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले दैनिक ९० प्रतिशत त्यूनतम अनिवार्य तगाद मौजूदात कायम राख्नपर्ने व्यवस्था गरिने ।	मिति २०८२/०२/१४ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको ।
२.	४२	विद्यमान सेयर धितो कर्ताको जोखिम भार १२५ प्रतिशतबाट घटाई १०० प्रतिशत कायम गरिने ।	मिति २०८२/०२/१४ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको ।
३.	४३	विदेशी विनियमय (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९ र विदेशी लगानी तथा प्रविधि हस्तान्तरण ऐन, २०७५ मा भएको पहिल्लो संशोधनका व्यवस्थाहरूलाई समावेश गरी “नेपाल राष्ट्र बैंक विदेशी लगानी तथा विदेशी त्रुण व्यवस्थापन विनियमावरी, २०७८” परिमार्जन गरी जारी गरिने ।	मिति २०८२/०३/०४ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको ।
४.	४४	बैंकिङ कम्प्युटर तथा सञ्चाय ऐन, २०६४ को संशोधनबमोजिम चेक अनादरसम्बन्धी व्यहोरा प्रमाणित गर्ने कार्यविधि तर्जुमा गरी जारी गरिने ।	चेक अनादरसम्बन्धी व्यहोरा प्रमाणित गर्ने कार्यविधिको मस्थैदा तथा भएको ।

तालिका सूची

तालिका १	कुल गार्हस्थ्य उत्पादन (२०८७/८८ को मूल्यमा)
तालिका २	कुल गार्हस्थ्य उत्पादन (प्रचलित मूल्यमा)
तालिका ३	राष्ट्रिय आय, लगानी तथा बचत (प्रचलित मूल्यमा)
तालिका ४	राष्ट्रिय उपभोक्ता मूल्य सूचकाङ्क (आधार वर्ष २०८०/८१ = १००)
तालिका ५	मौद्रिक सर्वेक्षण
तालिका ६	मौद्रिक सर्वेक्षण (वार्षिक विन्दुगत)
तालिका ७	व्याजदर संरचना
तालिका ८	मौद्रिक व्यवस्थापन
तालिका ९	निक्षेप सङ्कलन बोलकबोल
तालिका १०	स्थायी निक्षेप सुविधा, ओभरनाइट रिपो तथा स्थायी तरलता सुविधा
तालिका ११	ओभरनाइट तरलता सुविधा
तालिका १२	सरकारी वित्त स्थिति (बैंकिङ कारोबारमा आधारित)
तालिका १३	नेपाल सरकारको कुल आन्तरिक ऋण
तालिका १४	नेपाल सरकारको खुद आन्तरिक ऋण परिचालन
तालिका १५	वैदेशिक व्यापार
तालिका १६	शोधनान्तर खाताका मुख्य परिसूचकहरू
तालिका १७	बैंकिङ क्षेत्रसँग रहेको कुल विदेशी विनिमय सञ्चयति
तालिका १८	विदेशी मुद्रा खरिद/बिक्री

तालिका १

कुल गाहरेख्य उत्पादन (२०८७/८८ को मूल्यमा)

शीर्षक	ह. करोडमा										प्रतिशत परिवर्तन २०८७/८८ २०८६/८७ २०८५/८६ २०८४/८५
	२०८६/८७	२०८७/८८	२०८७/८८	२०८७/८८	२०८७/८८	२०८७/८८	२०८७/८८	२०८७/८८	२०८७/८८	२०८७/८८	
कृषि	६५,४५५.२	६६,३७७.२	६८,२०५.३	६८,२०५.५	६८,२०५.५	६८,२०५.५	६८,२०५.५	६८,२०५.५	६८,२०५.५	६८,२०५.५	३.५
कृषि, वन तथा मस्त्रय	६५,४५५.२	६६,३७७.२	६८,२०५.३	६८,२०५.५	६८,२०५.५	६८,२०५.५	६८,२०५.५	६८,२०५.५	६८,२०५.५	६८,२०५.५	३.५
गैर कृषि	१४३,८९२.०	१५०,३३५.४	१६०,१६०.७	१६०,१६०.७	१६०,१६०.७	१६०,१६०.७	१६०,१६०.७	१६०,१६०.७	१६०,१६०.७	१६०,१६०.७	३.४
उद्योग	३८,८८१.१	३८,०२८.७	३८,६४४.७	३८,६४४.७	३८,६४४.७	३८,६४४.७	३८,६४४.७	३८,६४४.७	३८,६४४.७	३८,६४४.७	३.३
खानी तथा उत्पादन औरोगिक उत्पादन	१,४७७.७	१,४८५.५	१,४८५.५	१,४८५.५	१,४८५.५	१,४८५.५	१,४८५.५	१,४८५.५	१,४८५.५	१,४८५.५	०.१
विद्युत, ध्यास, वाष्प तथा वाताननुक्रित आपूर्ति सेवा	१,१३१७.१	१,२२९६.८	१,३१२०.९	१,३१२०.९	१,३१२०.९	१,३१२०.९	१,३१२०.९	१,३१२०.९	१,३१२०.९	१,३१२०.९	०.१
पानी आपूर्ति, ड्रल कालार व्यवस्थापन तथा पुनः उत्पादनका क्रियाकलापहरू	१,५२१.४	१,६४०.३	१,६४०.३	१,६४०.३	१,६४०.३	१,६४०.३	१,६४०.३	१,६४०.३	१,६४०.३	१,६४०.३	०.१
निपाण	१,४६०.५	१,५६३.५	१,६०५.८	१,६०५.८	१,६०५.८	१,६०५.८	१,६०५.८	१,६०५.८	१,६०५.८	१,६०५.८	०.१
सेवा	११७,०७९.१	११६,३१९.७	१२२,४९६.०	१२२,४९६.०	१२२,४९६.०	१२२,४९६.०	१२२,४९६.०	१२२,४९६.०	१२२,४९६.०	१२२,४९६.०	०.१
शोध तथा खुदा व्यापार, गाई तथा मोटरसाइकल यांत्रिक सेवा	३१,१२०८.०	३१,१२०८.०	३१,१२०८.०	३१,१२०८.०	३१,१२०८.०	३१,१२०८.०	३१,१२०८.०	३१,१२०८.०	३१,१२०८.०	३१,१२०८.०	०.१
यातायात तथा मार्गरण	११,१२७५.३	११,११७५.५	१२,३२०.७	१२,३२०.७	१२,३२०.७	१२,३२०.७	१२,३२०.७	१२,३२०.७	१२,३२०.७	१२,३२०.७	०.१
आवास तथा मोजन सेवा	२,४२१.५	२,६६४.७	३,०२२.०	३,०२२.०	३,०२२.०	३,०२२.०	३,०२२.०	३,०२२.०	३,०२२.०	३,०२२.०	०.१
सूचना तथा सञ्चार	७,९६६.२	८,२५८.८	८,२५८.८	८,२५८.८	८,२५८.८	८,२५८.८	८,२५८.८	८,२५८.८	८,२५८.८	८,२५८.८	०.१
वित्तीय मञ्चस्थता	११,२२७.४	११,४००.४	१२,५६२.७	१२,५६२.७	१२,५६२.७	१२,५६२.७	१२,५६२.७	१२,५६२.७	१२,५६२.७	१२,५६२.७	०.१
घरेजगा करोबारको सेवा	१७,१७६.६	१७,१७६.६	१७,१७६.६	१७,१७६.६	१७,१७६.६	१७,१७६.६	१७,१७६.६	१७,१७६.६	१७,१७६.६	१७,१७६.६	०.१
पेशागत, वैज्ञानिक तथा प्राविधिक क्रियाकलापहरू	१,१७४.६	१,१७६.९	२,०४६.१	२,०४६.१	२,०४६.१	२,०४६.१	२,०४६.१	२,०४६.१	२,०४६.१	२,०४६.१	०.१
प्रशासनिक तथा सहयोगी सेवाका क्रियाकलापहरू	१,५२०.०	१,५६५.१	१,५६५.१	१,५६५.१	१,५६५.१	१,५६५.१	१,५६५.१	१,५६५.१	१,५६५.१	१,५६५.१	०.१
सारान्तरिक प्रशासन तथा रक्षा	१०,१३५.१	१०,५२१.२	१०,५२१.२	१०,५२१.२	१०,५२१.२	१०,५२१.२	१०,५२१.२	१०,५२१.२	१०,५२१.२	१०,५२१.२	०.१
शिक्षा	१२,३१०.४	१२,३१०.४	१२,३१०.४	१२,३१०.४	१२,३१०.४	१२,३१०.४	१२,३१०.४	१२,३१०.४	१२,३१०.४	१२,३१०.४	०.१
स्वास्थ्य तथा समाजिक कार्य	२,७५०.२	२,७५०.२	२,७५०.२	२,७५०.२	२,७५०.२	२,७५०.२	२,७५०.२	२,७५०.२	२,७५०.२	२,७५०.२	०.१
अन्य सेवाका क्रियाकलापहरू	१,००३.१	१,०३७.०	१,०३७.०	१,०३७.०	१,०३७.०	१,०३७.०	१,०३७.०	१,०३७.०	१,०३७.०	१,०३७.०	०.१
कुल मूल्य अभिवृद्धि (आवासका मूल्यमा)	२०८०,८८४.९	२०८०,८४७.७	२०८०,८४७.७	२०८०,८४७.७	२०८०,८४७.७	२०८०,८४७.७	२०८०,८४७.७	२०८०,८४७.७	२०८०,८४७.७	२०८०,८४७.७	०.१
उत्पादित वस्तुमा खुद कर	२२२,४२८.०	२४४,४३३.०	२६८,४४८.८	२६८,४४८.८	२६८,४४८.८	२६८,४४८.८	२६८,४४८.८	२६८,४४८.८	२६८,४४८.८	२६८,४४८.८	०.१
कुल गाहरेख्य उत्पादन	२२२,४२८.०	२३९,४३८.८	२४२,४४८.८	२४२,४४८.८	२४२,४४८.८	२४२,४४८.८	२४२,४४८.८	२४२,४४८.८	२४२,४४८.८	२४२,४४८.८	०.१

स - सामोर्धित अनुमान।

पा - प्राप्तिग्रन्थि अनुमान।
सांत: राष्ट्रिय तथ्याङ्क कार्यालय।

कुल गार्हस्य उत्पादन (प्रचलित मूल्यमा)

शेषक	हे. करोडमा	प्रतिशत परिवर्तन					
		२०८१/८२	२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५	२०८५/८६	२०८६/८७
कृषि	८५,३५१.८	९५,८४९.५	१०५,०८८.६	११४,३०८.६	१२४,८८८.४	१३५,३७८.९	१४६,८९८.९
कृषि, वन तथा मस्त्रय	८८,३५१.८	९५,८४९.५	१०५,०८८.६	११४,३०८.६	१२४,८८८.४	१३५,३७८.९	१४६,८९८.९
शेर कृषि	२४५,६००.६	२४७,५४३.६	२४७,५४३.६	२५०,४८८.६	२५०,४८८.६	२५०,४८८.६	२५०,४८८.६
उत्पाद	५६,८५८.५	६०,६३०.६	६५,२५२.१	६५,२२३.६	६९,०२४.३	६९,०२४.३	६९,०२४.३
बाणी तथा उत्पादन	२,०४४.३	२,२४५.८	२,२४५.८	२,२००.९	२,२००.९	२,२००.९	२,२००.९
ग्राहणांक उत्पादन	१७,०५१.४	२०,७२२.४	२४,०८७.१	२४,१२५.२	२६,८५०.३	२६,८५०.३	२६,८५०.३
विद्युत, स्पर्श, वाय तथा वातानुप्रस्तुत आपूर्ति सेवा	४,०३७.५	४,०८८.७	५,४८८.१	५,४८८.८	५,४८८.९	५,४८८.९	५,४८८.९
पानी आपूर्ति, ढल फोहोर व्यवस्थापन तथा पुनः उत्पादनका नियंत्रणालयहरू	२,०१२.४	२,०१२.४	२,१०१.२	२,१०१.२	२,१०१.२	२,१०१.२	२,१०१.२
निर्माण	१२१,३५३.०	१२१,३५३.०	१२१,३५३.०	१२७,११०.०	१२७,११०.०	१२७,११०.०	१२७,११०.०
सेवा	२००,५५२.२	२२३,१५८.४	२६०,८९१.३	२९७,१७१.६	३११,२४७.६	३३१,२४७.६	३४१,२४७.६
धोक तथा खुदा व्यापार, गाडी तथा मोटरसाइकल मरमत सेवा	५१,४९७.७	५६,९६८.४	६६,१०३.७	६६,१०३.७	७०,७५२.२	७०,७५२.२	७०,७५२.२
यातायात तथा मार्गदरण	१५,०२२.३	१९,०३८.०	२५,३०८.२	३१,४२७.३	३४,२८७.३	३४,२८७.३	३४,२८७.३
आवास तथा भौजन सेवा	५,०४३.३	५,०७१.९	६,८२३.०	७,२६२.३	१२,१४२.३	१२,१४२.३	१२,१४२.३
सूचना तथा सञ्चार	७,१२५.६	८,२११.३	८,८००.२	९,२७१.१	१२,७३३.२	१२,७३३.२	१२,७३३.२
वित्तीय मञ्चस्थता	२४,१९१.५	२५,३२८.४	२८,१९८.९	३३,१३०.८	३३,१०३.२	३३,१०३.२	३३,१०३.२
घरजनामा करोवारको सेवा	३२,१२५.६	३३,३३१.२	३४,४८८.३	३०,२३२.३	४२,२४७.६	४२,२४७.६	४२,२४७.६
पेशागात, वैज्ञानिक तथा प्राविधिक नियंत्रणालयहरू	३५,४११.१	३५,१०१.८	४,०३०.८	४,१११.१	४,२०८.४	४,२०८.४	४,२०८.४
प्रशासनिक तथा सहयोगी सेवाका नियंत्रणालयहरू	२,०६७.१	२,१११.१	३,०११.०	३,३०१.०	३,३०१.०	३,३०१.०	३,३०१.०
सर्वजनिक प्रशासन तथा रक्षा	२७,१६६.०	२८,१७५.६	३७,३३२.५	४६,७३८.८	४८,१०८.८	४८,१०८.८	४८,१०८.८
धिवाला	२८,८४५.९	२८,८४५.९	३३,१७५.९	३७,४२५.०	४३,१६३.५	४२,३४१.३	४२,३४१.३
स्वास्थ्य तथा सामाजिक कार्य	६,०३२.८	६,४२७.९	७,४१६.३	७,४१६.३	१०,२६३.८	१०,२६३.८	१०,२६३.८
अन्य सेवाका नियंत्रणालयहरू	२,११६.३	२,१२१.३	२,४५०६.६	३,०१०.१	३,३७८.७	३,३७८.७	३,३७८.७
कुल मूल्य अधिकृति (आपारस्थन मूल्यमा)	३४२,८५२.५	३५१,४१३.३	४२८,५२८.५	५०५,३४०.६	५४७,४५४.६	५४७,४५४.६	५४७,४५४.६
उत्पादादित वरक्षमा खुद कर	४८५,०७९.७	५३,३६९.३	७२,०७१.३	६०,१०८.६	७२,०५६.६	७२,०५६.६	७२,०५६.६
कुल गार्हस्य उत्पादन	३८८,८७०.४	४४३,२८५.०	४९१,४४५.८	५३६,६९९.६	५७०,१०८.७	५७०,१०८.७	५७०,१०८.७

स - संशोधित अनुमान।
प्रा - प्रारम्भिक अनुमान।
सात: राष्ट्रिय तथाइ आयालय।

तालिका ३
राष्ट्रिय आय, लगानी तथा बचत
(प्रचलित मूल्यमा)

शीर्षक	कुल गाइस्ट्र उत्पादनमा अनुपात					
	२०७६/७७	२०७७/७८	२०७८/७९	२०७९/८०	२०८०/८१	२०८१/८२
कुल उपभोग	५६६,६१९.५	५०७५५६.९	४६५,४९१.५	४७७१२१.९	५७१२३.७	१३.६
सरकारी क्षेत्र	३५,२२१.७	३५,१२६०.०	४१,८५६.६	४२,४७०.५	४२,४३०.०	८.४
निजी क्षेत्र	३२४,६४२.२	३६३,९४२.६	४१४,४५१.६	४२२,८५७.८	४१४,६६५.४	८.३
नेर-प्राकाशकारी सञ्चालन	६,१२५५.६	७,६२८.३	८,८८७.४	९,८९१.५	१०,७६५.८	१०.६
कुल लगानी	११८,३७५.२	१५३,०११.३	१८७,१३६.८	१९६,१७१.२	१९७,३०८.६	१३.६
कुल विद्युत पुरी लगानी	११८,४८५.५	१२७,१८१.०	१४८,१९५.४	१५३,२१५.८	१५७,१९१.२	१३.६
सरकारी क्षेत्र	२०,६८३.०	२७,०६८.८	२०,५८८.७	२१,६५८.९	४५,०५८.८	८.२
सार्वजनिक सञ्चालन	६,३०३.५	६,११६.२	६,८८६.८	७,११७.५	१२,०२२.३	१.४
निजी क्षेत्र	८८,५००.३	९४,५०१.२	१०९,११४.५	१०९,१११.१	१०९,१११.१	१.५
टटक परिवर्तन	(११२.५)	२५,३८५.६	४३,११५.८	३५,२०१.८	२४,२११.७	५.८
कुल अन्तरिक मात्रा	४८८,००२.७	५६०,५६८.२	६५३,२२८.३	६६५,१११.१	७४८,०१६.६	१२८.८
वस्तु तथा सेवा नियाति	२६,४४३.८	२२,२११.५	३३,३४४.८	४३,११४.२	५३,३३८.७	५.१
वस्तु तथा सेवा आयात	१३२,६५५.६	१६५,११२.४	१८०,४२४.१	१८७,१७७.५	२०२,१९२.४	३७.१
खुद वास्तु तथा सेवा नियाति	-१०६७६३.८	-१४२८३०.८	-१४२८३०.९	-१४४३३०.४	-१४४३३०.८	-३३.८
कुल गाइस्ट्र उत्पादन	८८८,८७०.४	८८९,२८५.०	९१७,५५५.८	९२७,६११.६	९२७,१०१०.७	१२८.८
खुद साधन आय	२४५२४.४	२४२८४.५	२४२८४.८	२४२८४.८	२४२८४.८	०.८
कुल राष्ट्रिय आय	३९३,४५५.७	५००५०३९.७	५४२,९५५.५	५५०,८७९.६	६१११३२८.९	१०१.६
खुद ट्रान्सफर	१८,२२२.१	१०,०९१३८.३	१११,८८७.७	१३६,९६२.४	१५७११२४.३	२८.६
कुल राष्ट्रिय जलविद्युत आमदानी	५१६,७७६.८	५१६,७७६.८	५१६,७७६.८	५१६,७७६.८	५१६,७७६.८	१२३.०
कुल गाइस्ट्र बचत	२८,२२०.१	२८,४५८.२	३८,७५६.७	३८,८५८६.०	४०,०९५.१	६.२
कुल राष्ट्रिय बचत	११८,०५८.४	१३७,२७१.९	१४७,७३५.९	१५८,००४.९	२०२,०२०.३	२१.६
					२११,४३१.१	३३.९
					२१८,६	३५.४
					३३३.९	३६.२

स - संसारोधित अनुमान ।
पा - प्राप्तिप्रक अनुमान ।
सात: राष्ट्रिय तथाहि कार्यालय ।

तालिका ४
राष्ट्रिय उपभोक्ता मूल्य सूचकाङ्क
(आधार वर्ष : २०८०/८१ = १००)

महिना	२०७८/७९		२०७९/८०		२०८०/८१		२०८१/८२	
	मूल्य सूचकाङ्क	प्रतिशत परिवर्तन						
साउन	८५.१८	४.३५	९२.२२	८.२६	९९.१६	७.५२	१०३.२२	४.०९
भदौ	८५.०३	३.४९	९२.३८	८.६४	९९.१४	८.१९	१०३.८०	३.८६
असोज	८५.६७	४.२४	९२.९५	८.५०	९९.९१	७.५०	१०४.७३	४.८२
कात्तिक	८७.४७	६.०४	९४.५४	८.०८	९९.६३	५.३८	१०५.२०	५.६०
मंसिर	८७.६८	७.११	९४.१५	७.३८	९८.८१	४.९५	१०४.७९	६.०५
पुस	८७.२०	५.६५	९३.५४	७.२६	९८.४५	५.२६	१०३.७८	५.४१
माघ	८७.४२	६.२४	९४.३१	७.८८	९९.०४	५.०९	१०३.९६	४.९६
फागुन	८८.३५	७.१४	९४.९२	७.४४	९९.५०	४.८२	१०३.२३	३.७५
चैत	८८.८७	७.२८	९५.७७	७.७६	१००.१९	४.६१	१०३.५८	३.३९
बैशाख	९०.४०	७.८७	९७.१०	७.४१	१०१.३७	४.४०	१०४.१७	२.७७
जेठ	९१.३९	८.५६	९७.६३	८.८२	१०१.७०	४.१७	१०४.४७	२.७२
असार	९१.९४	८.०८	९८.७७	७.४४	१०२.३०	३.५७	-	-
वार्षिक	८८.०५	६.३२	९४.८६	७.७४	१००.००	५.४४	१०४.०९*	४.२४*

* एधार महिनाको औसत ।

तालिका ५

मौद्रिक सर्वेक्षण

मौद्रिक वोगाङ	परिवर्तन (एवार महिना)				प्रतिशत रकम	
	२०८०	२०८१	२०८२	२०८३		
१. छुट वैदेशिक सम्पति						
१.१ वैदेशिक सम्पति	१५५,७५५.७	१९०,८६६.०	१९१,९३९.९	२४५,३९९.२	४३,५६७.१	२४.७
१.२ वैदेशिक दायित्व क विदेशी मुद्रा निक्षेप	१६३,३७०.९	२०७,३३०.४	२१५,०२४.४	२१७,२६०.७	२६.९	२६.२
ख. अन्य वैदेशिक दायित्व	१७,६४७.२	१६,४७६.४	१६,०६६.६	१५,८८०.५	-६.५	-१.३
१.३ वैदेशी मुद्रा निक्षेप	७,८७२.४	७,८७२.२	७,३३७.१	८,१११.६	२०६.८	११.३
१.४ अन्य वैदेशिक दायित्व	१०,३२४.८	८,९१७.२	८,३७१.४	७,३४७.९	-१.३.०	-१.२.९
२. छुट आर्थिक सम्पति						
२.१ कुल आर्थिक कर्जा क सरकारलाई ग्राहको खुद कर्जा	६१८,२५५.७	६२९,२६५.२	६३५,८०३.८	६४५,८०३.८	२१,४०५.५	१.६
अ. सरकारलाई कर्जा	१०१,१०६.५	८०,९६०.८	१०५,७४८.७	१०५,७४८.७	३.५	३.४
आ. सरकारलाई दायी	१०१७,७१२.३	११६,२७०.२	११६,१४०.२	११६,१४०.२	-१२.५	-१२.७
आ. सरकारी निक्षेप	५,८२३.८	२१११०.८	२१११०.८	२१११०.८	१.१	१.१
ख. और-वित्तीय सरकारी संस्थाहरूलाई ग्राहको कर्जा	३६४.८	३६२.४	३६२.४	३६२.४	२१,२८०.८	२४.५
ग. अन्य वित्तीय संस्थाहरूलाई ग्राहको कर्जा	२५,८५०.५	२७३३८.३	२७३३८.३	२७३३८.३	-०.७	-०.६
ग. अन्य वित्तीय संस्थाहरूलाई ग्राहको कर्जा	१०४.५	१२०.७	१२०.७	१२०.७	६.७	१.२
अ. सरकारी	२५,५५५.४	२७,२६७.६	२७,०२८.०	२७,०२८.०	१५.५	५.६
आ. गोर-सरकारी	८,०२०,३३४.९	५,२२,७६१.७	५,२०,२४५.५	५,२०,२४५.५	६.७	३३२.७
घ. निक्षेप असेताई ग्राहको कर्जा	१४८,११५.९	१५६,५७०.१	१५७३३५.३	१५७३३५.३	६.६	८४,३३२.२
२.२ खुद अर्थात् दायित्व	१४८,११५.९	१५६,५७०.१	१५७३३५.३	१५७३३५.३	५.४	१४,३२२.७
३. विस्तृत मुद्रा प्रवाय (एमर)						
३.१ मुद्रा प्रदाय (का+ख), एम+क्र. मुद्रा प्रदाय (एम)	६७९,१०४.५	६७९,१५६.१	६७९,१५६.१	६७९,१५६.१	५६,०८५.६	५७,१३६.३
मुद्रा	१६,५९६.२	८८,७७१.३	१४,८८०.७	१०३,७७१.५	-१,३७०.०	७,८०.८
चलनी निक्षेप	५२,८६९.६	५७६३.४	५८,१७३.६	६४,५४५.२	४,८०१.५	६,३७२.३
ख. वचन तथा कल निक्षेप	४३,६४६.७	३१,१००.९	३६,१०७.८	३८,१०७.८	-११,४४०.५	१,४६८.५
३.२ आर्थिक निक्षेप	१८८,८२०.३	२१८,७७१.२	२३६,८३५.६	२१८,८३५.६	११०.०	८४,३३६.७
४. विस्तृत मौद्रिक तरत्ता (एमर)						
४.१ मुद्रा प्रदाय (एम+क्र. मुद्रा प्रदाय (एम))	६२८,१०७.९	६८१,४४३.३	७०४,७५१.५	७६३,७५७.३	५६,२४५.४	५७,१७५.७
मुद्रा	१६,५९६.२	८८,७७१.३	१४,८८०.७	१०३,७७१.५	-१,३७०.०	७,८०.८
चलनी निक्षेप	५२,८६९.६	५७६३.४	५८,१७३.६	६४,५४५.२	४,८०१.५	६,३७२.३
ख. वचन तथा कल निक्षेप	४३,६४६.७	३१,१००.९	३६,१०७.८	३८,१०७.८	-११,४४०.५	१,४६८.५
३.२ आर्थिक निक्षेप	१८८,८२०.३	२१८,७७१.२	२३६,८३५.६	२१८,८३५.६	११०.०	८४,३३६.७
५. विस्तृत मौद्रिक तरत्ता (एमर)						
५.१ मुद्रा प्रदाय (एम+क्र. मुद्रा प्रदाय (एम))	६२८,१०७.९	६८१,४४३.३	७०४,७५१.५	७६३,७५७.३	५६,२४५.४	५७,१७५.७
मुद्रा	१६,५९६.२	८८,७७१.३	१४,८८०.७	१०३,७७१.५	-१,३७०.०	७,८०.८
चलनी निक्षेप	५२,८६९.६	५७६३.४	५८,१७३.६	६४,५४५.२	४,८०१.५	६,३७२.३
ख. वचन तथा कल निक्षेप	४३,६४६.७	३१,१००.९	३६,१०७.८	३८,१०७.८	-११,४४०.५	१,४६८.५
३.२ आर्थिक निक्षेप	१८८,८२०.३	२१८,७७१.२	२३६,८३५.६	२१८,८३५.६	११०.०	८४,३३६.७

३. अपरिवर्तन।

- १/ विदेशी विनियमय मूल्याङ्कन ताफा रु. २५,४०,२ करोड समायोजन गरिएको।
- २/ विदेशी विनियमय मूल्याङ्कन ताफा रु. ७३,७४ करोड समायोजन गरिएको।

तालिका ६
मौद्रिक संबंध
(वार्षिक बिन्दुगत)

(न. कर्तव्यांग)

मौद्रिक योगांक	२०८०			२०८१			परिवर्तन		
	जेठ	जेठ	जेठ	२०८०/८१	२०८०/८१	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत
१. छुट वैदेशिक सम्पत्ति									
१.१ वैदेशिक सम्पत्ति	१३६,४७९.५	१९०,८६३.०	२५५,३६९.२	५७.४४५.२	५७.९	६५,५२६.२	३३.८		
१.२ वैदेशिक सम्पत्ति	१५७,३५६.७	२०७,१२५.७	२७१,२५८.७	४९,८८८.६	३१.७	६३,९३०.३	३०.८		
क. विदेशी मुद्रा निष्केप	१५,०५८.०	१५,०७९.२	१५,०८९.३	-१.५८.५	-८.८	-५५.८	-३.६		
ख. अन्य वैदेशिक दायित्व	१०,७३५.०	१०,७७९.७	१०,८८८.९	-१.१४९.८	-१.२	७३२.४	१.८		
२. छुट आन्तरिक सम्पत्ति									
२.१ कुल आन्तरिक कर्जाँ	४५९,१९६.१	४८३,११९.१	४९९,११५.०	२३.११५.०	५.२	१६,०५५.४	३.३		
क. सारकारी दायी	६३८,४३३.४	६३८,४३३.२	६३८,४३३.८	०.००.८	०.०	३८,४४८.७	८.०		
अ. सारकारीयको दायी	८८८,४२२.०	८९१,९६०.८	८९२,४१८.३	०.५८.८	०.५	-६,७४२.५	-७.६		
१०५,२५०.२	११६,२००.२	११६,४९६.३	११६,४९६.३	१०,२००.०	१०.५	१४६.१	०.१		
१६,८२८.२	२७,१०१.४	३३,११९८.०	३३,११९८.०	१०,२८१.२	१०.१	६,८८८.६	२५.४		
३८८.५	३८२.४	४५२.०	४५२.०	५५२.०	५.८	१९६.६	५.८		
२४,६९०.९	२४,६९०.९	२४,६९०.५	२४,६९०.५	२०,४५५.५	२०.८	२१६.७.४	११.८		
१०४.५	१०२.७	१०१.५	१०१.५	१०१.५	१०.८	१६.२	१६.२		
२४,५८८.४	२४,२१७.६	२४,२१७.६	२४,२१७.६	२१.२४५.०	२१.२	२१६.१.२	१.२		
४०३,०३५.९	४२२,७६१.७	४२२,७६१.७	४२२,७६१.७	४२२,७६१.७	४२.०	४२२,८७१.१	१.१		
१४९,११६.३	१५५,११६.१	१५५,११६.१	१५५,११६.१	१५५,११६.१	१५५,११६.१	१२०४.८	८.८		
२.२ छुट अन्तरिक दायित्व	५९८,५२३.१	६७५,६४४.१	७५५,६४४.१	७५५,६४४.१	७५५,६४४.१	१२०४.८	१४.३		
३. विदेशी मुद्रा प्रवाह एमर।									
३.१ मुद्रा प्रदाय (क+ख), एमप्र+	२४६,६४६.३	३०१,५२८.५	४०१,५२८.५	४०१,५२८.५	१५.३	१३९,९७३.३	३०.६		
क. मुद्रा प्रदाय (एमप्र)	९५,०१२.२	८८,७३०.३	१०२,७३१.५	१०२,७३१.५	-८.६	१३९,४४४.२	१५.७		
मुद्रा	५१,८३५.६	५७,०५७.४	६४,४४५.२	६४,४४५.२	५,३७५.८	११.२	१८७३.८	११.१	
चलनी निष्केप	४३,१३८.६	४३,१०५.१	३८,१७६.३	३८,१७६.३	-१२,०३०.७	७,०७०.४	२२.७		
ख. बचत तथा कल निष्केप	१५,६३४.१	१५,६३१.२	१९८,५१०.३	१९८,५१०.३	१७७.५	८०,०५३.१	३६.६		
३.२ आवाइक निष्केप	३३८,१३७.६	३४३,१०१.८	३४३,१०१.८	३४३,१०१.८	३४३,१०१.८	-१३,११५.८	-३.७		
४. विदेशी मौद्रिक तरतुता (एमर।)	६०५,१०८.५	६८८,४५३.३	७५२,४७७.३	७५२,४७७.३	७५२.५	११,३१५.०	११.१		

तालिका ७
व्याजदर संरचना
(प्रतिशत प्रतिवर्ष)

वर्ष महिना	२०८० असार	२०८१ जेठ	२०८१ असार	२०८१ असोज	२०८१ पुस	२०८१ चैत	२०८२ जेठ
क. नीतिगत दर							
निर्धारित रिपो दर	७.०	५.५	५.५	५.०	५.०	५.०	५.०
निर्धारित निष्केप संकलन/स्थायी निष्केप सुविधा दर	५.५	३.०	३.०	३.०	३.०	३.०	३.०
स्थायी तरलता सुविधा दर	७.५	७.०	७.०	६.५	६.५	६.५	६.५
बैंक दर	७.५	७.०	७.०	६.५	६.५	६.५	६.५
आमरनाइट तरलता सुविधा दर	७.०	५.५	५.५	५.०	५.०	५.०	५.०
ख. पुनरकर्ता दर							
विशेष पुनरकर्ता	४.५	४.०	४.०	३.५	३.५	३.५	३.५
साधारण पुनरकर्ता	४.५	४.०	४.०	३.५	३.५	३.५	३.५
लघु चेलु तथा साना उचममा पुनरकर्ता	४.५	४.०	४.०	३.५	३.५	३.५	३.५
नियांतको लागि विदेशी मुद्रामा दिने कर्जा#	एक वर्षको बेंचमार्क व्याजदर +०.७५						
ग. अनिवार्य नगद मौज्दात (सीआरआर)							
वाणिज्य बैंक	४.०	४.०	४.०	४.०	४.०	४.०	४.०
विकास बैंक	४.०	४.०	४.०	४.०	४.०	४.०	४.०
वित्त कम्पनी	४.०	४.०	४.०	४.०	४.०	४.०	४.०
घ. सरकारी सेक्यूरिटी							
ट्रेजरी विल्स (२८ दिने)*	४.३९	२.८०	२.९७	२.८६	२.८८	२.९८	२.९५
ट्रेजरी विल्स (११ दिने)*	६.३५	२.९९	३.००	२.९६	२.८१	३.०६	२.९४
ट्रेजरी विल्स (१८२ दिने)*	६.५५	३.०४	३.०४	२.९९	२.८४	३.४०	२.९७
ट्रेजरी विल्स (३६४ दिने)*	७.००	३.२०	३.१९	३.०२	२.९५	३.०३	२.९९
विकास ऋण पत्र	२.६५-१०.९३	२.६५-१०.९३	२.६५-१०.९३	२.६५-१०.९३	२.६५-१०.९३	२.६५-१०.९३	२.६५-१०.९३
राष्ट्रिय/नागरिक बचत पत्र	९.०-११.५	९.०-११.५	९.०-११.५	८.०-११.५	९.०-११.५	७.०-११.५	७.०-११.५
ड. वाणिज्य बैंकका व्याजदरहरू							
भारित औसत अन्तरबैंक दर	२.९८	२.९५	२.९९	३.००	३.००	३.००	२.९९
निष्केपको भारित औसत व्याजदर	७.८६	६.७७	५.७७	५.२४	४.४५	४.४५	४.२९
कर्जाको भारित औसत व्याजदर	१२.३०	१०.९५	९.९३	९.३३	८.६९	८.२२	७.९९
औसत आधार दर	१०.०३	८.७७	८.००	७.२९	६.६५	६.२९	६.०९
च. विकास बैंकका व्याजदरहरू							
निष्केपको भारित औसत व्याजदर	९.१४	७.०७	६.६३	५.९४	५.५६	५.२२	५.०२
कर्जाको भारित औसत व्याजदर	१४.१०	११.६३	११.३४	१०.६३	१०.१०	९.५९	९.४०
औसत आधार दर	१२.१५	९.९६	९.७१	९.१३	८.६१	८.३४	८.२९
छ. वित्त कम्पनीका व्याजदरहरू							
निष्केपको भारित औसत व्याजदर	९.७९	८.२८	७.९३	७.२१	६.६६	६.२४	६.०९
कर्जाको भारित औसत व्याजदर	१४.८२	१२.८५	१२.५५	११.८६	११.१०	१०.४०	१०.२२
औसत आधार दर	१३.४१	११.४६	११.२१	१०.३५	९.५०	९.१७	९.०२
ज. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको भारित औसत अन्तरबैंक दर	३.१४	२.९५	२.९९	३.००	३.००	३.००	२.९९

* भारित औसत व्याजदर।

२०८० पुस १७ गतेवाट लागु भएको एक वर्षको बेंचमार्क व्याजदर जसअन्तर्गत Secured Overnight Financing Rate (SOFR), Sterling Overnight Interbank Average Rate (SONIA), Swiss Average Rate Overnight (SARON), Tokyo Overnight Average Rate (TONA) and Euro Short-term Rate (ESTER) पर्दछन्।

तालिका ८
मौद्रिक व्यवस्थापन

(रु. करोडमा)

शीर्षक	२०७९/८०	२०८०/८१	२०८१/८२*
क. तरलता प्रवाह	५५१,८१६.६	८०,४७६.३	२७०.०
१. रिपो	३१,६५०.०	-	-
२. सोफै खरिद	८,९७०.०	-	-
३. रिपो बोलकबोल*	९,७९७.३	-	-
४. स्थायी तरलता सुविधा	२७२,७१.२	१२०.०	-
५. ओपरनाइट तरलता सुविधा	२२८,६९०.१	८०,३५६.३	२७०.०
ख. तरलता प्रशोचन	१०,८२०.०	४६७,३६०.०	२,१३४,३५०.०
१. रिभर्स रिपो	८,८२०.०	-	-
२. सोफै विक्री	-	-	-
३. निक्षेप संकलन बोलकबोल	२,०००.०	११५,१२५.०	२७८,४८०.०
४. निक्षेप संकलन बोलकबोल*	-	-	-
५. स्थायी निक्षेप सुविधा	-	३५२,२३५.०	१,८५५,८७०.०
ग. खुद तरलता प्रवाह (+)/प्रशोचन (-)	५४०,९९६.६	(३८६,८८३.७)	(२,१३४,०८०.०)

* व्याजदर करिडोर अन्तर्गतको कारोबार।

जेठ मसान्तसम्मको तथ्याङ्क।

तालिका ९

निक्षेप सझौतेन बोलकबोल

(रु. करोड़मा)

महिना	२ दिने		७ दिने		१२ दिने		१३ दिने		१४ दिने		
	२०८०/८१	२०८१/८२	२०८०/८१	२०८१/८२	२०८०/८१	२०८१/८२	२०८०/८१	२०८१/८२	२०८०/८१	२०८१/८२	
	रकम	आजादर*		रकम	आजादर*		रकम	आजादर*		रकम	आजादर*
साउन	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
भ्रदी	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
असोज	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
कार्तिक	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
पर्वत	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
पूर्व	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
माघ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
फागुन	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
चैत	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
वैशाख	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
जेठ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
असार	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
कुल	-	५,०००.०	२६,८७०.०	१०,२३०.०	१,३९	-	-	११२०.०	३,५००.०	६,१३०.०	१,१७०.०

* भारित औसत आजादर।

महिना	१० दिने		११ दिने		१२ दिने		१३ दिने		१४ दिने		
	२०८०/८१	२०८१/८२	२०८०/८१	२०८१/८२	२०८०/८१	२०८१/८२	२०८०/८१	२०८१/८२	२०८०/८१	२०८१/८२	
	रकम	आजादर*		रकम	आजादर*		रकम	आजादर*		रकम	आजादर*
साउन	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
भ्रदी	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
असोज	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
कार्तिक	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
पर्वत	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
पूर्व	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
माघ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
फागुन	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
चैत	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
वैशाख	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
जेठ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
असार	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
कुल	-	३,५००.०	६,८२५.०	३,७४	३,५००.०	२३,८५५.०	-	-	३,०२०.०	३,१३०.०	१,१३०.०

* भारित औसत आजादर।

(रु. करोड़मा)

तालिका १०
स्थायी निकेप सुविधा, ओभरनाइट रिपो तथा स्थायी तरलता सुविधा

महिना	स्थायी निकेप सुविधा		ओभरनाइट रिपो		२०८०/८१		२०८१/८२		२०८०/८१		२०८१/८२	
	रकम	व्याजदर*	रकम	व्याजदर*	रकम	व्याजदर*	रकम	व्याजदर*	रकम	व्याजदर*	रकम	व्याजदर*
सातांत्र	-	-	४३५,८५५.०	३.०	-	-	-	-	-	-	१२०.०	७.५
भरती	-	-	१८८,१७५.०	३.०	-	-	-	-	-	-	-	-
असांज	-	-	९७,२२५.०	३.०	-	-	-	-	-	-	-	-
वासिक	-	-	२७५,५८०.०	३.०	-	-	-	-	-	-	-	-
मासिर	-	-	१३६,३८०.०	३.०	-	-	-	-	-	-	-	-
प्रसु	-	-	११८,१९०.०	३.०	-	-	-	-	-	-	-	-
माघ	-	-	५३,७८५.०	३.०	-	-	-	-	-	-	-	-
फागुन	५६,६६०.०	३.०	१३,८८५.०	३.००	-	-	-	-	-	-	-	-
चैत	३०,९५५.०	३.०	९८,३५५.०	३.००	-	-	-	-	-	-	-	-
बैशाख	५१,९५०.०	३.०	१५९,५८०.०	३.००	-	-	-	-	-	-	-	-
जेट	२५,७४५.०	३.०	१७८,८८०.०	३.००	-	-	-	-	-	-	-	-
अगस्त	७८७,७०५.०	३.०	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
कुल	३५८,२३५.०	३.०	१,८५५,८९०.०	-	-	-	-	-	१२०.०	७.५०	-	-

* भारित औसत व्याजदर।

तालिका ११
ओभरनाइट तरलता सुविधा

(रु. करोडमा)

महिना	२०८०/८१		२०८१/८२	
	रकम	ब्याजदर*	रकम	ब्याजदर*
साउन	२३,५०९.३	६.५०	-	-
भदौ	१२,६०६.२	६.५०	-	-
असोज	११०.०	६.५०	-	-
कार्तिक	१५,०६५.०	६.५०	-	-
मंसिर	-	-	-	-
पुस	१००.०	५.५०	८०.०	५.००
माघ	०.७	५.५०	१००.०	५.००
फागुन	४,७५०.०	५.५०	-	-
चैत	२३,२६०.०	५.५०	-	-
बैशाख	९५०.०	५.५०	-	-
जेठ	५.०	५.५०	-	-
असार	-	-	-	-
कुल	८०,३५६.३	६.१४	२७०.०	

* भारित औसत ब्याजदर।

तालिका १२
सरकारी वित्त स्थिति
(बैंकिङ्ग कारोबारमा आधारित)
(जेठ मसान्तको तथ्याङ्कमा आधारित)*

(रु. करोडमा)

शीर्षक	२०८०	२०८१	२०८१	२०८२	प्रतिशत परिवर्तन (एघार महिना)	
	असार	जेठ	असार	जेठ	२०८०/८१	२०८१/८२
कुल खर्च	१३७१२०.०	११२४७०.८	१३४६२१.२	१२५१५६.९	-१८.५	-७.०
चालु	९८७३२.६	०.०	९२३७०.५	-	-	-
पूँजीगत	२२४२९.०	०.०	१७६८२.४	०.०	-	-
वित्तीय व्यवस्था	१६७५८.४	०.०	२४३८८.३	०.०	-	-
कुल साधान	८८७७७.६	८२८०७.३	९६६८४.५	९२२४१.९	-६.७	-४.६
राजस्व तथा अनुदान	८३४४७.३	८०५५१.८	९४२९९.१	९१०८३.५	-३.५	-३.४
राजस्व	९५४१७.५	१०३८८.३	१०५२९२.३	१०१६८७.५	-५.३	-३.४
संवीध सरकार	८३४०६.०	७९२६९.४	९२९०४.८	८८९१४.१	-५.०	-४.२
प्रदेश र स्थानीय सरकार (हस्तान्तरण)	१२०११.५	१११११.९	१२३८७.५	१२७२३.३	-७.४	२.७
वैदेशिक अनुदान	४१.४	१२८२.४	१३१४.३	२९१९.३	३०००.१	५२.०
अन्य प्राप्ति	५३३०.३	२२५५.६	२३८५.५	११५८.५	-५७.७	-५१.४
बजेट बचत/घाटा	-४९१४२.४	-२९६६८.५	-३७१३६.७	-३२११४.९	-३९.६	-१३.२
घाटा व्योरिने स्रोतहरु	३४५६७.५	२९१२४.५	३४०४०.०	४०८०७.०	-१५.७	१९.९
आन्तरिक ऋण	२४८८७.८	२३५२८.५	२४४६९.३	३१४२९.१	-५.४	२७.९
आन्तरिक सापटी	२५५१९.८	२५००.०	२३४४२.१	३१४१९.१	-१२.१	३४.४
क. ट्रेजरी विल्स	५५००.०	५५००.०	५५००.०	१००००.०	०.०	८१.८
ख. विकास ऋणपत्र	३०००.०	१७०००.०	१७०००.०	२१०९५.०	४६६.७	१७.८
ग. राष्ट्रिय बचतपत्र	०.०	०.०	०.०	०.०	-	-
घ. नागरिक बचतपत्र	०.०	०.०	३७.०	३०.०	-	-
ड. वैदेशिक रोजगारी बचतपत्र	०.०	०.०	५.२	१४.१	-	-
अधिविकर्ष	०.०	०.०	०.०	०.०	-	-
अन्य@	-७२५.९	१०२८.५	११२७.१	-६९.१	-२४१.७	-१०८.२
साँचा फिर्ता तथा शेयर विविधिकरण	११८१.४	४८०.८	७६६.१	९६.८	-५९.३	-८८.७
वैदेशिक ऋण	८५१२.३	५१११.३	८७४४.६	९२८१.०	-३९.९	६.१
संघीय सरकारको कुल उपलब्ध स्रोत	-१४५४७.९	-५३८.९	-३८१६.७	७८१२.१	-९६.३	-३०२.५
प्रदेश सरकार खर्च	२०४६३.१६	११६३९.५	१६४०२.४	१२४९०.२	-४३.१	-३२.१
प्रदेश सरकार स्रोत	१९११३.११	१६१५५.१	१९१६५.७	१८३२८.४	-११.७	-४.४
क. संघीय सरकारबाट प्राप्त अनुदान तथा राजस्व	१४८८८.६९	१२८८७.५	१४३९१.३	१३९८५.९	-१३.४	-२.६
ख. राजस्व, असुली तथा धरौटी	४३०८.२२	४०६७.५	४८०६६.४	४३४२.५	-५.६	-९.७
ख.अ. प्रदेश राजस्व र बेरुजु	४२०१.२४	४०३२.५	४७११.१	४२७३.६	-४.०	-९.३
ख.आ. धरौटी (निक्षेप)	१०८.९८	३५.०	९५.३	६८.८	-६७.३	-२७.८
प्रदेश सरकारको बजेट बचत/घाटा	-१२६९.३	५३१५.५	७६३.३	५८३८८.२	-५१८.८	६६४.८
स्थानीय तहको खातामा रहेको मौज्जात (परिवर्तन)	-४४९.०	१५७१२.०	६४३०.०	१४५०.९	-३५२३.०	४७.०
सरकारी कोष खातामा भएको मौज्जात (परिवर्तन)	-३१५.८	७९८.०	-४१.२	१४२१.३	-३५२.७	-३५४७.४
मु.अ.क. कोष खाता	०.६	४९.७	४५.६	४५.७	८६१४.०	०.३
भन्सार कोष खाता	-२७०.९	१४८.७	५६.२	७२.४	-१५४.९	२८.६
पुनर्निर्माण कोष खाता	०.०	०.०	०.०	०.०	-	-
अन्य आय**	-४५.५	५१९.६	-१४३.०	१३०३.३	-१४१७.०	-१०११.१
चालु मौज्जात	-१६१८.९	२१८८८.६	३२४५.४	२४६०२.५	-२२८.१	६५८.८

+ प्रस्तुत तथ्याङ्क सरकारी कारोबार गर्ने नेपाल राष्ट्र बैंक लगायत सरकारी कारोबार गर्ने सम्पर्ण वाणिज्य बैंकहरूबाट प्राप्त तथ्याङ्कमा आधारित रहेको । त्यसैरी, ८१ वटे जिल्लास्थित कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयहरू र भूकारी केन्द्रहरूबाट प्राप्त निकासा विवरणमा आधारित रहेको ।

@ नेपाल सरकारको आन्तरिक ऋण कारोबारको कममा बढा दर (Discount) को फॉरक रकम तथा अन्य ।

** यारेन्टी डिपोजिट, अपरसनल फण्ड, आकर्स्मिक कोष लगायतको रकम समावेश ।

तालिका १३
नेपाल सरकारको कुल आन्तरिक ऋण

(रु. करोडमा)

सि.नं.	ऋणपत्रहरू तथा स्वामित्व	२०८०	२०८१	२०८२	रकम परिवर्तन (एघार महिना)		
		असार	जेठ	असार	जेठ	२०८०/८१	२०८१/८२
१	ट्रेजरी बिल्स	४५७८९.६	४९२९९.२	४०३९९.२	३६९४७.९	-४५१२.३	-३४११.४
	क. नेपाल राष्ट्र बैंक	४५३५.३	०.०	०.०	२२६.८	-४५३५.३	२२६.८
	ख. वाणिज्य बैंकहरू	३५३१८.५	३८०३९.८	३७६१७.५	३०९५२.३	२७२१.३	-६६६५.२
	ग. विकास बैंकहरू	२५०२.७	१६४५४.७	१४७०.८	४९६.०	-८५७.०	-१७४.८
	घ. वित्त कम्पनीहरू	२०६.०	५५८.७	५५०.९	१४२.५	३५२.७	-४०८.४
	ड. अन्य	३२१९.१	१०२५.०	७३०.०	५१३०.२	-२११४.१	४४००.२
२	विकास ऋणपत्र	६५६४४.७	७६४९४.७	७६१९४.७	८८३७५.७	१०८५०.०	१२१९१.०
	क. नेपाल राष्ट्र बैंक	२४९.४.९	१६४८.४	१६४८.४	१६४८.४	-८४६.५	०.०
	ख. वाणिज्य बैंकहरू	५३३३२.२	६४३१५.२	६४१५२.१	७२४१७.३	१०४८३.०	८२६४.३
	ग. विकास बैंकहरू	६६५२.१	७५६६.४	७५२३.४	८५०६.९	१३१४.४	५८३.४
	घ. वित्त कम्पनीहरू	१७९६.९	१७०४.७	१६१७.१	१६३४.८	-९२.२	-६२.३
	ड. अन्य	८६८.७	८६०.०	७७२.७	४१६८.३	-८.७	३३१५.६
३	राष्ट्रिय बचतपत्र	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
	क. नेपाल राष्ट्र बैंक	-	-	-	-	-	-
	ख. वाणिज्य बैंकहरू	-	-	-	-	-	-
	ग. विकास बैंकहरू	-	-	-	-	-	-
	घ. वित्त कम्पनीहरू	-	-	-	-	-	-
	ड. अन्य	-	-	-	-	-	-
४	नागरिक बचतपत्र	१०७५.०	१०७५.०	१११२.०	१५०२.०	०.०	३१०.०
	क. नेपाल राष्ट्र बैंक	३९०.१	३९०.६	३९०.६	३९०.६	०.५	०.०
	ख. वाणिज्य बैंकहरू	-	-	४४.८	-	-	-४४.८
	ग. विकास बैंकहरू	-	-	३.२	-	-	-३.२
	घ. वित्त कम्पनीहरू	-	-	१.३	-	-	-१.३
	ड. अन्य	६८४.१	६८४.४	६७२.०	११११.४	-०.५	४३९.४
५	बैंदेशिक रोजगार बचतपत्र	१७.५	१७.५	२२.७	३६.२	०.०	१३.५
	क. नेपाल राष्ट्र बैंक	०.७	०.७	०.७	०.७	०.०	०.०
	ख. अन्य	१६.९	१६.९	२२.१	३५.५	०.०	१३.५
६	कुल आन्तरिक ऋण	११२८९८.८	११८८५६.५	११७६९८.६	१२८८६९.७	६३३७.७	११६३.१
	क. नेपाल राष्ट्र बैंक	७४२०.९	२०३९.७	२०३९.७	२२६६.४	-५३८१.३	२२६.८
	ख. वाणिज्य बैंकहरू	८९१५०.७	१०२३५५.०	१०१८९५.४	१०३३६९.६	१३२०४.३	१५५४.३
	ग. विकास बैंकहरू	११५४.८	१६१२.१	१६१७.५	१००२.९	४५७.३	-३१४.६
	घ. वित्त कम्पनीहरू	२००२.९	२२६३.४	२२४९.३	१७७७.३	२६०.६	-४७२.०
	ड. अन्य	४७८९.५	२५८८.३	२१९६.८	१०४४५.४	-२२०३.३	८२४८.६
७	नेपाल सरकारको नेपाल राष्ट्र बैंकमा रहेको निक्षेप/अधिविकर्ष (+)/बचत (-)	५८२२.८	२७०९.४	१३९५.५	३३९९८.०२	२१२८६.६	२४६०२.५
८	कुल गार्हस्थ्य उत्पादनसँग कुल आन्तरिक ऋणको अनुपात (प्रतिशतभाग)	२१.०	२०.८	२०.६	२०.८		

तालिका १४
नेपाल सरकारको खुद आन्तरिक ऋण परिचालन

(रु. करोडहरूमा)

सि.नं.	विवरण	२०८९ असार		२०८० असार		२०८१ असार		२०८२ जेठ	
		रकम	कूल गार्हस्य उत्पादनसाथी अनुपात (प्रतिशतमा)	रकम	कूल गार्हस्य उत्पादनसाथी अनुपात (प्रतिशतमा)	रकम	कूल गार्हस्य उत्पादनसाथी अनुपात (प्रतिशतमा)	रकम	कूल गार्हस्य उत्पादनसाथी अनुपात (प्रतिशतमा)
क	आन्तरिक ऋण परिचालन	२३६३०.३	४.६	२४५५१.५	४.८	२४५४१.१	४.६	२४५४१.५	४.८
	ट्रेजरी वित्त	१०३१.७	२.१	१५३६१.०	२.९	१५५००.०	१.०	१००००.०	१.६
	विकास क्षमापत्र	१२४५०.०	२.५	१००००.०	१.९	१३९००.०	३.६	२१०२५.०	३.५
	गार्हित्य वचतपत्र	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
	नागरिक वचतपत्र	२८३२.०	०.१	२३६.१	०.०	३१०.०	०.०	३१०.०	०.१
	वैदेशिक रोजगार वचतपत्र	५.७	०.०	२.६	०.०	१.२	०.०	१.२	०.०
ख	आन्तरिक ऋण भुकानी	४७६३.०	१.०	११५०९.५	२.१	११५२२.३	३.२	२२३३६.०	५.३
	ट्रेजरी वित्त	२००.०	०.५	५०३०.३	०.६	१००१.३	१.६	११४१०.४	२.२
	विकास क्षमापत्र	१५००.०	०.४	६४००.०	१.२	७३५०.०	१.३	८११५.०	१.५
	गार्हित्य वचतपत्र	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
	नागरिक वचतपत्र	२८३२.३	०.०	३५.१	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
	वैदेशिक रोजगार वचतपत्र	४.४	०.०	४.१	०.०	०.०	०.०	०.६	०.०
ग	नेपाल सरकारको खुद आन्तरिक ऋण (क्र-घ)	१८०३५.५	३.७	१४०१०.३	३.५	१५१५०.५	५.६	१५१५१.०	५.६
	ट्रेजरी वित्त	३७९१.६	१.४	१०२३०.५	१.८	१२४१२.३	-०.८	-३१४२८.४	-०.८
	विकास क्षमापत्र	१०५५०.६	२.६	३५००.०	०.७	१०५५०.०	१.५	११६१६.०	२.०
	गार्हित्य वचतपत्र	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
	नागरिक वचतपत्र	२४४४.४	०.१	१६१.०	०.१	३७०.०	०.०	३८०.०	०.६
	वैदेशिक रोजगार वचतपत्र	०.५	०.०	-६.५	०.०	५.२	०.०	१३३.५	०.०
घ	कूल गार्हस्य उत्पादन	४९५५५.८	१००.०	५५६६९९.६	१००.०	५३०९०.७	१००.०	६१०७२२.१	१००.०

तालिका १५
वैदेशिक व्यापार⁺

(रु. करोडमा)

विवरण	वार्षिक		एघार महिना			बिन्दुगत प्रतिशत परिवर्तन (एघार महिना)	
	२०७९/८०	२०८०/८१	२०७९/८०	२०८०/८१	२०८१/८२	२०८०/८१	२०८१/८२
कुल निर्यात	१५५९४.९	१५२३८.१	१४३५८.७	१३२६८.२	२४७५७.०	-३.०	७७.८
भारत	१०६६८.६	१०३१७.७	९८९७.४	९४५१.६	२००८९.८	-४.५	११२.६
चीन	१७६.६	२५८.९	१५२.८	२४९.०	२४८.२	५७.७	३.०
अन्य मुलुक	४८६८.९	४६६९.५	४३०८.५	४२३३.६	४४९९.०	-१.७	४.४
कुल आयात	१६११७३.२	१५९२९६.६	१४८०९६.१	१४५३७०.४	१६४४७९.८	-१.८	१३.१
भारत	१०२७८.८	९९६६८.२	९३७८३.४	९०८२९.९	९७९३.८	-३.१	७.६
चीन	२२२७९.६	२१८७९.५	२०२३७.२	२७२८१.२	३१४५७.६	३४.८	१५.३
अन्य मुलुक	३६११६.८	२९७५२.९	३४०७७.६	२७२८१.३	३५३०८.४	-२०.०	२९.५
व्यापार सन्तुलन	-१४५४५९.१	-१४४०८०.५	-१३३७९.५	-१३४४४.२	-१३७२२.७	-१.७	६.३
भारत	-१२११६.१	-८९३५०.५	-८३८८८.०	-८१३७८.३	-७६८४.०	-३.०	-४.६
चीन	-२२०९५.०	-२९६९८.६	-२००८४.४	-२७४०८.२	-३१२०९.४	३४.६	१५.४
अन्य मुलुक	-३१२४८.०	-२५०९९.४	-२९७६९.१	-२३०२५.८	-३०८८९.३	-२२.७	३४.२
कुल व्यापार	१७६८८७.२	१७४५३६.६	१६२४५६.८	१५९२९६.६	१६९२३६.८	-१.९	१८.८
भारत	११३४५३.४	१०९६८५.९	१०३६८०.८	१००२८९.६	११७०३.६	-३.३	१७.५
चीन	२२४४८.२	३०१३८.३	२०३८९.९	२७५२२.२	३१७०५.७	३५.०	१५.२
अन्य मुलुक	४०९८५.७	३४११४.४	३८३८६.१	३१४९२.९	३९७२७.४	-१८.०	२६.१
१. निर्यात आयात अनुपात	९.७	९.६	९.७	९.६	९५.१		
भारत	१०.४	१०.४	१०.६	१०.४	२०.६		
चीन	०.८	०.९	०.८	०.९	०.८		
अन्य मुलुक	१३.५	१५.७	१२.६	१५.५	१२.५		
२. कुल निर्यातमा अंश							
भारत	६७.९	६७.७	६८.९	६७.९	८१.१		
चीन	१.१	१.७	१.१	१.७	१.०		
अन्य मुलुक	३१.०	३०.६	३०.०	३०.४	१७.८		
३. कुल आयातमा अंश							
भारत	६३.८	६२.६	६३.३	६२.५	५९.४		
चीन	१३.८	१८.८	१३.७	१८.८	१९.१		
अन्य मुलुक	२२.४	१८.४	२३.०	१८.८	२१.५		
४. कुल व्यापार घाटातमा अंश							
भारत	६३.३	६२.०	६२.७	६१.९	५५.६		
चीन	१५.२	२०.६	१५.०	२०.६	२२.३		
अन्य मुलुक	२१.५	१७.४	२२.३	१७.५	२२.१		
५. कुल व्यापारमा अंश							
भारत	६४.१	६३.०	६३.८	६३.०	६२.३		
चीन	१२.७	१७.३	१२.६	१७.३	१६.८		
अन्य मुलुक	२३.२	१९.७	२३.६	१९.८	२१.०		
६. कुल व्यापारमा निर्यात आयातको अंश							
निर्यात	८.९	८.७	८.८	८.७	१३.१		
आयात	११.१	११.३	११.२	११.३	८६.९		

+ भन्सार तथ्याङ्गमा आधारित ।

तालिका १६

शोधनान्तर खाताका मुख्य परिसूचकहरू

(रु. करोडमा)

विवरण	वार्षिक			वार्षिक			एवार महिना		
	२०८१/८०			२०८०/८१			२०८१/८२		
	केडट	डेविट	खुद	केडट	डेविट	खुद	केडट	डेविट	खुद
चाल खाता	१५८००९.९९	१८९६६४.५४	-८६५६.६३	२१४४५५.३०	१९२३२१.३८	२२१३३.९२	२२६२४.३६	१९६१९३.९६	३०३७.४०
वस्तु तथा सेवा	३७५००.९९	१८५२५०५.८३	-१४७०४.८४	४३११४.१६	१८३७४८.५४	-१४४३०.३८	४८४८८.९५	१९१६४४.९९	-१४९२६.०४
वस्तु	१९३३३.९०	१५८०३७.३५	-१३१११५.२५	१८२३३.६७	१८०५११.३८	-१३०७४४.७२	२७३५२.३२	१६०४४६.३७	-१३३१९३.४०
सेवा	१९२४७.९०	२७२६.४९	-७१६६.६९	२५२७०.४९	३०८६३.१४	-५५८८.६५	३१४६५.६३	३११९६.२७	-१४७२६.४१
यातायात	२१२०.६५	८१८८४.०३	-१०६७.३९	३३२५.११	७४४४.०३	-३६८९.५४	२४१२९.१२	५५३७.६२	-३०४४.७२
भ्रमण	६२३०.०९	१४४४५.६६	-८२११.५६	८२३२.६६	१८१४३.००	-१०४०.७४	८२११.८६	२०३१.७३	-१३१३७.३७
व्याकुंगत	६२१६.२५	१४४२७.५५	-८०३.३०	८०१०.०३	१८६१९१.२२	-१०५२८.९९	८२११.३०	२०००.००	-१७१७.७०
शिक्षा-सम्बन्धी	४३४.०२	१००४४.३३	-१६०८.३१	१०१.८१	१२५१३.११	-११११९.३८	३६९.१७	१२४७९.११	-१२११०.०२
दूरसञ्चार, कम्प्युटर तथा सूचना सेवा	१५६०.९४	२१८.८४	१३४२.७०	१५५४.४३	१९४.५५	१३५२.८८	१९१६.७९	५०५.३२	१४९३.८४
व्याकुंगत, सांस्कृतिक तथा मनोरञ्जनात्मक सेवा	-	-	-	-	-	-	३४७.४३	८८.८६	२५८.५७
सरकारी वस्तु तथा सेवा	११४८.४०	१८७.५८	१६०.८२	२३७८.३१	१६१२.१६	२२१२.१५	२८५१.२८	४११.५७	२४३१.७६
प्राथमिक आय	१६६६.१७	३३०.२४	६२८२.८३	१३१४७.०३	३७५७.१२	१३११.९२	१०३२२.९९	३४१५.१८	६८२७.८०
द्वितीय आय	१३७७४०.७५	७७८.३७	१३३९६२.३८	१५७११.१०	६६१.७२	१५७१२.४३	१६७८८३.४२	१०५३.३५	१६६२९.४४
सरकार	१३०१.९९	०.००	१३०१.९९	११६५.११	०.००	११६५.११	१६४४.२३	०.००	१६४९.२३
वित्तीय संस्था, गैरवित्तीय संस्था, घरपरिवार, तथा गैर-जातीय संस्था	१३३४४२.७६	७७८.३७	१३४६६०.३९	१५७११.८९	६६१.७२	१५७११.८९	१६६२३४.१९	१०५३.७८	१६५१८.०१
व्याकुंगत ट्रान्सफर	१२४०६.६४	६११.८८	१२३४०५.३६	१४४४३.११	६०६.०२	१२११५.४१	१५४०३.०६	१८२.७५	१५३०४.२७
विप्रेषण	१२४०६.६४	६११.८८	१२३४०३.३६	१४४४३.११	६०६.०२	१२११५.४१	१५३११.६४	१६२.४३	१५२३३०.०१
अन्य चालु ट्रान्सफर	१२२३०.१२	११७०.१२	१२२४३.०३	१२०१९.१८	६३.३५	१२०३३.२७	१२११७.१३	४०.९९	१२२६१.४४
पुंजी खाता (पुंजी ट्रान्सफर)	७५.४.२३	०.०७	७५.४.७	६०.१.०	२१.७३	५५१.७६	८१८.४४	२.३१	८८६.१३
खुद अन्य दिवाएको (+) / खुद अन्य लिहाएको (-) (चालु तथा पुंजी खाताको सन्तुलन)	१८८४२.१५	१८९६६४.११	-३१०२.४६	२४५०५८.२०	१९२३४३.११	२२७५०.०९	२२७८२३.८०	१९६१९३.२७	३१६७१.५३
	वित्तीय संस्थाको प्राप्ति (खुद)	दायित्वको सिर्जना (खुद)	खुद	वित्तीय संस्थाको प्राप्ति (खुद)	दायित्वको सिर्जना (खुद)	खुद	वित्तीय संस्थाको प्राप्ति (खुद)	दायित्वको सिर्जना (खुद)	खुद
खुद अन्य दिवाएको (+) / खुद अन्य लिहाएको (-) (वित्तीय खाताको सन्तुलन)	३७५८८.९८	२६७४६.२३	४८२९.७५	१४१४५.३६	१७३०५.१०	३२६४०.२७	५५१६९.४८	१४०७३.१३	३७०९६.३५
प्रत्यक्ष लागानी	०.००	६१७.०५	-६१७.०५	०.००	८४०.०७	-८४०.०७	०.००	६३५.१८	-६३५.१८
बन्य लगानी	६६१.५९	२६११.१८	-२५४७०.५८	१२११५.८७	१६१५६.०२	-१५२४८८.७५	२२११.५८	१३४२७.१५	-११११५.५७
मुद्रा तथा निक्षेप	०.००	१७०७५.१	-१७०७५.१	०.००	१५०५.८५	-१५०५.८५	०.००	-४४४.२८	४४४.२८
नेपाल राष्ट्र बैंक	०.००	४.६३	-४.६३	०.००	-२.६७	२.६७	०.००	-४.२८	४.२८
बैंक तथा वित्तीय संस्था	०.००	२१०२.८८	-२१०२.८८	०.००	-१५०३.११	१५०३.११	०.००	-४३९.१८	४३९.१८
ऋण	०.००	१०९८०.०७	-१०९८०.०७	०.००	१११२.६६	-१११२.६६	०.००	९३९१५.६६	-९३९१५.६६
सरकार	०.००	८५४४.२२	-८५४४.२२	०.००	८४४४.१८	-८४४४.१८	०.००	४२७.१३	-४२७.१३
ऋण प्राप्ती	०.००	१११८८.००	-१११८८.००	०.००	१२३६०.८१	-१२३६०.८१	०.००	११२४४.५८	-११२४४.५८
सांवा भूतानी	०.००	-२४४०.८८	३४४०.८८	०.००	-३१७१.६३	३१७१.६३	०.००	-४११७.८२	४११७.८२
व्यापारिक साधा	६११.४०	१२८०७.०४	-११११५.६४	१२११५.०१	८८७१.१८	-११११५.६४	२२११.५८	४२५७१.११	-२०१५.१२
स्पेसल ड्राइव गाइट्रेस (दायित्वको खुद वर्द्धि)	०.००	२३१४५	-२३१४५	०.००	-१५.७७	१५.७७	०.००	२८८.२४	-२८८.२४
रिजर्व सम्पत्ति	३०९४४.३९	०.००	३०९४४.३९	४८७२६.४१	०.००	४८७२६.४१	१८८१२.८१	०.००	४८८२७.८१
मौद्रिक सुन	-२४५.१२	०.००	-२४५.१२	१०१.८८	०.००	१०१.८८	५५.३०	०.००	५५.३०
स्पेसल ड्राइव गाइट्रेस	-१७१.००	०.००	-१७१.००	-१७१.०५	०.००	-१७१.०५	-१७३.५६	०.००	-१७३.५६
अन्तर्राष्ट्रिय मुद्रा कोषमयाङ्को रिजर्व अवस्था	०.०४	०.००	०.०४	०.३०	०.००	०.३०	०.००	०.००	०.००
अन्य रिजर्व सम्पत्ति	३१३२०.४७	०.००	३१३२०.४७	४८७१२.८१	०.००	४८७१२.८१	४८५३०.१५	०.००	४८५३०.१५
मुद्रा तथा निक्षेप	३१३२०.४७	०.००	३१३२०.४७	४८७१२.८१	०.००	४८७१२.८१	४८५३०.१५	०.००	४८५३०.१५
राष्ट्र बैंक	२७९.२४.६५	०.००	२७९.२४.६५	४८९००.०३	०.००	४८९००.०३	३८३१६.९९	०.००	३८३१६.९९
बैंक तथा वित्तीय संस्था	२३१४.८८	०.००	२३१४.८८	-१०७.२२	०.००	-१०७.२२	१०२७३.९६	०.००	१०२७३.९६
खुद भुलबुक				८७४२.२२			९९४५.८८		४४६८.८१
खुद रिजर्वमा परिवर्तन				२८५८८.३२			५०२४९.११		४११४३.११

तालिका १७
बैंकिङ्ग क्षेत्रसँग रहेको कुल विदेशी विनियम सञ्चिति

(रु. करोडमा)

	असार	जेठ	असार	जेठ	परिवर्तन (एघार महिना)	२०८०/८१	२०८१/८२
	२०८०	२०८१	२०८१	२०८२			
क) नेपाल राष्ट्र बैंक (१+२)	१४४०१४.३	१५५८१७.७	१९५७९.६	२४१७७.२	२९.१	२३.५	
१. सुन, एस.डि.आर., आइएमएफमा रहेको रिजर्व	१४३६.७	१०६२०.३	१०९१४.२	१४३३१.३	१२.५	३१.३	
२. विदेशी विनियम सञ्चिति	१३४५७७.६	१७५२७७.४	१८४८५५.५	२२७४४६.९	३०.२	२३.०	
परिवर्त्य	१०१३०८.८	१३२६०९.४	१४००९७.५	१७६१७९.८	३०.९	२५.७	
अपरिवर्त्य	३३२६८.९	४२६६८.०	४४७५८.०	५१२७५.१	२८.३	१४.६	
ख) बैंक तथा वित्तीय संस्था*	१९३५८.६	२१४४१.७	१९२५४.८	२९१७१.५	१०.८	५३.२	
परिवर्त्य	१७१५७.३	२०१८२.३	१८०६१.७	२८१६७.३	१२.४	५६.०	
अपरिवर्त्य	१४०१.३	१२५९.४	११९३.१	१३२४.२	-१०.१	११.०	
ग) कुल विदेशी विनियम सञ्चिति	१५३९३६.२	१९६७९.१	२०४१०.३	२५६३८.४	२७.८	२८.९	
परिवर्त्य	११९२६६.१	१५२७९९.७	१५८१५९.२	२०४३३९.१	२८.१	२९.२	
कुल सञ्चितिमा अंश (प्रतिशतमा)	७.७	७.८	७.७	८.०	-	-	
अपरिवर्त्य	३४६७०.२	४३९२७.४	४५९५९.१	५२५९९.३	२६.७	१४.५	
कुल सञ्चितिमा अंश (प्रतिशतमा)	२.३	२.२	२.३	२.०	-	-	
घ) कुल वैदेशिक सम्पत्ति (क+ख)	१६३३७२.९	२०७३३९.४	२१५०२४.४	२७१२६९.७	२६.९	२६.२	
आयात क्षमता (महिनामा)							
कुल विदेशी विनियम सञ्चिति							
वस्तु	११.७	१५.१	१५.६	१७.६	-	-	
वस्तु तथा सेवा	१०.०	१२.६	१३.०	१४.७	-	-	
कुल वैदेशिक सम्पत्ति							
वस्तु	१२.४	१५.९	१६.४	१८.६	-	-	
वस्तु तथा सेवा	१०.६	१३.३	१३.७	१५.६	-	-	
ङ) वैदेशिक दायित्व	१७६१६.२	१६४७६.४	१६०९६.६	१५८८०.६	-६.५	-१.३	
च) खुद वैदेशिक सम्पत्ति (घ-ङ)	१४५७५५.७	१९०६३.०	१९८१२७.९	२५५३८९.२	३०.९	२८.४	
छ) खुद वैदेशिक सम्पत्तिमा परिवर्तन (विनियम मूल्यांकन समायोजन पूँँदि)**	-३०६२२.२	-४५१०७.३	-५३१७२.१	-५६४६९.३	-	-	
ज) विदेशी विनियम मूल्यांकन (-घाटा)	२०३९.८	२५४०.२	२९२३.०	७३१७.४	-	-	
झ) खुद वैदेशिक सम्पत्तिमा परिवर्तन (-वृद्धि) (छ+ज)***	-२८५८२.३	-४२५६७.१	-५०२४९.१	-४९१४३.९	-	-	
मसान्तको खुरिद दर (प्रति अमेरिकी डलर):	१३१.४७	१३३.६८	१३३.६६	१३७.७४			

* अपरिवर्त्य।

* नेपाल राष्ट्र बैंकाट ईजाजतप्राप्त “क”, “ख” र “ग” वर्गका बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरू।

** खुद वैदेशिक सम्पतिको परिवर्तन असार मसान्तको तथ्याङ्कालाई आयात मानी लिइएको र (-) चिनहले वृद्धि भएको जनाउँछ।

*** विदेशी विनियम मूल्यांकन नाफा/घाटा समायोजन पश्चात्।

तालिका १८
विदेशी मुद्रा खरिद/बिक्री

(₹. करोड़मा)

भागी	परिवर्तन विदेशी मुद्रा खरिद/ बिक्री			२०८१/८२			२०८०/८१			भार. खरिद	
	खरिद	बिक्री	खुद तलाता प्रवाह/प्रशोचन	खरिद	बिक्री	खुद तलाता प्रवाह/प्रशोचन	खरिद	बिक्री	खरिद	भार. खरिद	बिक्री
भारत	५६.४	६१९२२.३	-	४६.४	४७.३	६११२२.३	४७.३	५५५६.७	-	२४०.०	२४५५६.६
भैरवी	३१.४	४१६४.९	-	३१.४	३१.२	४१६४.९	३१.२	५५५५.२	-	२००.०	१५८५५.३
अस्सीज	८७.७	६३६७.२	-	८७.८	८६.३	६३६७.२	८६.३	८५८२.१	-	२८.०	२५१६.९
काशीक	४८.०	६६२२.५	-	४८.७	५६२२.५	६६२२.५	५६२२.५	६०३६.०	-	३५.०	२५८६.८
महाराष्ट्र	५८.६	७०७१.२	-	५८.६	५७.६	७०७१.२	५७.६	४२८०.०	-	३५.०	४५५०.३
पुण्य	४७.६	६३२४.८	-	४७.६	४२४.८	६३२४.८	४२४.८	४०१०.८	-	२६.०	२११६.६
माध्य	४३.४	५७८६.४	-	४३.४	४३.१	५७८६.४	४३.१	५७८०.३	-	३५.०	२१८६.६
फागुन	५३.३	७०६१.८	-	५३.३	५३.२	७०६१.८	५३.२	४६२०.६	-	३०.०	२१६०.८
चैत	५४.०	७१९२२.६	-	५४.०	५२.५	७१९२२.६	५२.५	५०९४.४	-	३०.०	२५८३.५
वैशाख	४८.१	६४१३.९	-	४८.१	४८.३	६४१३.९	४८.३	५९३०.६	-	३०.०	२३७८.३
जेठ	५८.६	७८१८.९	-	५८.६	७१.७	७८१८.९	७१.७	१०११४.२	-	२०.०	२१००८.०
असार	५५.२	७४८०.६	-	५५.२	५४.०	७४८०.६	५४.०	५००.६	-	३५.०	३५६.२
जम्मा	५८८.१	७८३५७.४	-	५८८.१	५८०.६	७८३५७.४	५८०.६	६७३२४.९	-	४०१.१	२६४४२.०



नेपाल राष्ट्र बैंक

केन्द्रीय कार्यालय

बालुवाटार, काठमाडौं
नेपाल

फोन नं.: ०१-५७९९६४९
Website: www.nrb.org.np